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RESUMEN

El presente informe resume el comportamiento de las
cuencas hidrograficas hispano-portuguesas en las
estaciones de control espafiolas y portuguesas con datos
hasta el 1 de octubre de 2022, final del cuarto trimestre y
final del afio hidroldgico 2021/2022, segin las
obligaciones establecidas en el Protocolo de Revisién del
régimen de caudales del Convenio de Albufeira que entré
en vigor el dia 5 de agosto de 2009.

La serie de precipitacion media de referencia empleada
para el calculo de las diferentes variables analizadas en
este informe ha sido actualizada conforme a lo acordado,
a la serie histdrica 1945/46-2016/17.

PRECIPITACIONES Y  CONDICIONES
DECLARACION DE EXCEPCIONES

DE

Las precipitaciones anuales de referencia acumuladas
durante el afio hidrolégico 2021/2022 han tenido, segun
la cuenca hidrografica, un caracter variable respecto a la
precipitacion acumulada en la serie histérica de
referencia para el mismo periodo: para la estacion de
control de Frieira (Mifio) 63% de la precipitacion
acumulada en la serie de referencia para el mismo
periodo, 61% para Miranda y Bemposta (Duero), 64%
para Saucelle-rio Agueda y Crestuma (Duero), 80% para
Cedillo (Tajo), 52 % para Ponte Muge (Tajo) y 53% para
el Azud de Badajoz (Guadiana). Por otro lado, el volumen
actualmente almacenado en los seis embalses de
referencia de la cuenca del Guadiana alcanza los 1.494
hm3,

Con relacion al comportamiento hidrometeorolégico
anual, con fecha 1 de marzo de 2022, teniendo en cuenta
que las precipitaciones son inferiores al 65% de la media
de la precipitacion de referencia acumulada en el mismo
periodo y el volumen almacenado en los embalses de
referencia es de 1.843 hm3, se confirm6 que se
mantenian las condiciones de excepcionalidad al
cumplimiento del caudal integral anual en la cuenca del
Guadiana que fueron establecidas el afio hidrolégico
anterior

En el caso de la parte espafiola de la cuenca del Tajo,
con fecha 1 de abril de 2022, la precipitacion acumulada
desde el inicio del afio hidroldgico es del 90.6 % de la
precipitacion de referencia para el mismo periodo en la
serie historica, y, por tanto, superior al umbral de
excepcion anual fijado en el 60%. Por tanto, no se dan
condiciones de excepcionalidad al cumplimiento del

1. RESUMO

O presente relatério resume o comportamento das
bacias hidrograficas luso-espanholas nas estagdes de
controlo espanholas e portuguesas com os dados
obtidos desde 1 de outubro de 2021 até 30 de
Setembro de 2022, final do ano hidrolégico 2021/2021,
segundo as obrigagdes estabelecidas na Convemgéo
de Albufeira que entrou em vigor a 5 de Agosto de 2009.

A série de dados utilizada, para o calculo das médias
das diferentes varidveis analisadas neste relatorio, foi
atualizada nos termos acordados, pelo que a série
historica de referéncia refere-se ao periodo 1945/46-
2016/17.

PRECIPITAGOES E CONDIGOES DE DECLARAGAO
DE EXCEPGAO

A precipitagdo anual observada no fim do ano
hidrolégico 2021/2022 teve, dependendo da bacia
hidrografica, um carater variavel relativamente a
precipitagdo acumulada na série de referéncia histérica
para 0 mesmo periodo: para a estagdo de controlo de
Frieira (Minho) 63% da precipitagdo acumulada na série
de referéncia para o mesmo periodo, 61% para Miranda
e Bemposta (Douro), 64% para Saucelle-rio Agueda e
Crestuma (Douro), 80% para Cedillo (Tejo), 52% para
Ponte Muge (Tejo) e 53% para o Agude de Badajoz
(Guadiana). Por outro lado, o volume armazenado nas
seis albufeiras de referéncia da bacia do Guadiana foi
de 1.494 hm3,

Em relagdo ao comportamento hidrometeoroldgico
anual, avaliado até margo de 2022, tendo em conta que
as precipitagdes séo inferiores a 65% da precipitagdo
média de referéncia, para 0 mesmo periodo, e que o
volume armazenado estabelecido para albufeiras de
referéncia é de 1.843 hmd, confirma-se as condigdes de
excepcdo ao cumprimento do regime de caudais
anuais, que foram estabelecidas no ano hidrologico
anterior, foram mantidas.para a bacia do Guadiana

No caso da bacia do Tejo em Espanha, a precipitagao
acumulada observada desde o inicio do ano hidrolégico
até ao dia 1 de abril de 2022, foi de 90.6%, da
precipitagdo de referéncia para o mesmo periodo na
série historica, acima do limiar de excegdo anual fixada
em 60%. Assim, ndo se verificaram condi¢des de
excepcao para o cumprimento do caudal anual para
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caudal anual para este afio hidrologico. En la parte
portuguesa de la cuenca del Tajo, se dan condiciones de
excepcionalidad anual, considerando que la precipitacion
acumulada durante el afio hidrologico hasta el 1 de abil
fue de 337,8 mm (52%), valor inferior al 60 % de la
precipitacion media de referencia para este periodo.

En la cuenca del Duero, con fecha 1 de junio de 2022, la
precipitacion acumulada desde el inicio del afio
hidrolégico es del 63,1 % de la precipitacion de referencia
para el mismo periodo en la serie histérica para las
estaciones pluviométricas de referencia de Miranda y
Bemposta, y de 67,8% para las estaciones
pluviométricas de Saucelle-Rio Agueda. Por tanto, al ser
estos porcentajes inferior en el primer caso (Miranda y
Bemposta) y superior en el segundo (Saucelle-Rio
Agueda) al umbral de excepcion anual fijado en el 65%,
se dan condiciones de excepcionalidad al cumplimiento
del caudal anual para este afio hidrolégico en las
estaciones portuguesas de Miranda y Bemposta y no se
dan en la estacion espafiola de Saucelle-Rio Agueda.

Finalmente, en la cuenca del Mifio, con fecha 1 de julio
de 2022, la precipitacion acumulada desde el inicio del
afio hidrolégico es del 61,8% de la precipitacion de
referencia para el mismo periodo en la serie historica, v,
por tanto, inferior al umbral de excepcién anual fijado en
el 70%. Por tanto, se dan condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal anual para
este afio hidroldgico.

En el actual afio hidrologico 2021/2022, Portugal cumplié
los caudales anuales establecidos, a pesar de las
condiciones excepcionales en la cuenca portuguesa del
Tajo. En el Duero en el tramo Saucelle-Agueda y en el
Tajo en el tramo Cedillo no se cumplieron los caudales
anuales, en caso de no excepcion. Las condiciones que
dieron lugar a este incumplimiento se encuentran
debidamente detalladas en el Anexo de este informe.

En relacion con los regimenes de caudal trimestral y
semanal, durante el primer trimestre (octubre-diciembre),
no se dieron condiciones de excepcionalidad al régimen
de caudal trimestral en las cuencas hidrograficas
compartidas del Duero, Tajo y Mifio-Sil. En el caso de la
cuenca del Guadiana, considerando la precipitacion
semestral acumulada es superior al 65% de la
precipitacion de referencia de la serie historica para el
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este ano hidrolégico, na parte espanhola da bacia do
Tejo. Na parte portuguesa da bacia do Tejo n&o se
verificaram condigdes de excepgdo ao cumprimento do
caudal anual, atendendo que a precipitagdo acumulada
observada desde o inicio do ano hidrologico até ao dia
1 de abril foi de 337,8 mm (52%), valor inferior a 60%
da precipitagdo média de referéncia para este periodo.
Por isso, se verificam condi¢des de excegédo ao regime
de caudal anual.

Na bacia do Douro, a precipitagdo acumulada
observada desde o inicio do ano hidrologico até ao dia
1 de Junho de 2022, foi de 63,1% relativamente a
precipitagdo de referéncia para 0 mesmo periodo de
serie historica das estagdes pluviométricas de
referéncia de Miranda e Bemposta, e de 67,8% para as
estacGes pluviométricas de Saucelle- Rio Agueda. As
precipitagdes acumuladas foram inferiores no primeiro
caso (Miranda y Bemposta) e superiores no segundo
caso ((Saucelle-Rio Agueda) ao limiar de excegéo
anual fixado em 65%, pelo que verificaram-se
condicbes de excepgao ao cumprimento do regime de
caudais anuais para este ano hidrolégico, nas estagdes
portuguesas de Miranda e Bemposta. Na segéo de
Saucelle-Agueda néo se déo condigdes de excepcao

Finalmente, na bacia do Minho, a precipitagdo
acumulada observada desde o inicio do ano hidroldgico
até ao 1 de Julho de 2022, a precipita¢do acumulada
desde oinicio do ano hidrolégico é de 61,8%, abaixo do
limiar de excegdo anual fixado em 70%. Portanto,
verificaram-se condi¢des de excepgdo ao cumprimento
do caudal anual para este ano hidrolégico.

No presente ano hidrologico 2021/2022 foram
cumpridos por Portugal, os caudais anuais
estabelecidos, apesar das condi¢bes de excegdo na
bacia portuguesa do Tejo. No Douro na secgéo de
Saucelle-Agueda e no Tejo na secgao de Cedillo ndo
foram cumpridos os caudais anuais, em caso de nao
excecdo. As condicdes que levaram a este
incumprimento estdo devidamente detalhadas no
Anexo a este relatdrio.

Relativamente aos regimes trimestrais e semanais,
durante o primeiro trimestre (Outubro a Dezembro) n&o
se verificaram condi¢des de excepgao ao cumprimento
do caudal trimestral nas bacias partilhadas do Douro e
Tejo e Minho. Foram cumpridos os caudais trimestrais
e semanais estabelecidos na Convengao para todas as
estagdes de controlo, em caso de ndo excepgdo. No
caso da bacia do Guadiana, considerando que a
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mismo periodo y el volumen almacenado en los
embalses de referencia es inferior a 2.350 hm3, se
confirma que se dan condiciones de excepcionalidad al
cumplimiento del caudal integral trimestral. Se
cumplieron los caudales trimestrales y semanales
comprometidos en todas las estaciones de control del
Convenio.

En el segundo trimestre (enero-marzo), se confirma que
no se dan las condiciones de excepcionalidad trimestral
en las cuencas hidrograficas compartidas del Duero y
Tajo, y si se dan en la cuenca del Mifio-Sil. En la cuenca
del Guadiana, considerando que la precipitacion
semestral acumulada es inferior al 65% de la
precipitacion de referencia de la serie histérica para el
mismo period y el volumen almacenado en los emblases
de referencia es de 1.843 hm3, menor que 2.650 hm? se
confirma que se dan condiciones de excepcionalidad al
cumplimiento del caudal integral trimestral. Se
cumplieron con los caudales trimestrales y semanales
comprometidos en caso de no excepcién, en todas las
estaciones de control del Convenio.

En el tercer trimestre (abril-junio), se confirma que se dan
las condiciones de excepcionalidad trimestral en las
cuencas hidrograficas compartidas del Mifio-Sil, Duero y
Tajo (sub-cuenca portuguesa), con excepcion de la
cuenca del Tajo en Espanha. En la cuenca del Guadiana,
considerando que la precipitacién semestral acumulada
es inferior al 65% de la precipitacion de referencia de la
serie histériuca para el mismo periodo y el volumen
almacenado en los emblases de referencia es inferior a
los 2.350, se dan condiciones de excepcion en el caudal
trimestral. Se cumplieron con los caudales trimestrales y
semanales comprometidos en caso de no excepcion, en
todas las estaciones de control del Convenio.

En el cuarto trimestre (julio-septiembre), no se dieron
condiciones de excepcionalidad al régimen de caudal
trimestral en las cuencas hidrograficas compartidas del
Mifio-Sil, Duero yTajo. En el caso de la cuenca del
Guadiana, considerando que la precipitacion semestral
acumulada es superior al 65% de la precipitacion de
referencia de la serie historica para el mismo periodo y el
volumen almacenado en los embalses de referencia es
menor de 2.050 hm?, se confirma que se dan condiciones
de excepcionalidad al cumplimiento del caudal integral
trimestral. Se cumplieron los caudales trimestrales y
semanales comprometidos en todas las estaciones de
control del Convenio.

precipitagdo acumulada semestral é superior a 65% da
precipitagdo de referéncia da série historica para o
mesmo periodo e o volume armazenado nas albufeiras
de referéncia € inferior que 2.350 hm3, verificam-se
condigdes de excepgdo ao cumprimento do regime de
caudais. Foram cumpridos os caudais trimestrais e
semanais para todas as estagdes de controlo da
Convencao.

No segundo trimestre (janeiro-margo), confirma-se que
ndo existem as condicdes de excepcionalidade
trimestral nas bacias partilhadas Douro e Tejo, mas
existem na bacia do Minho. Na bacia do Guadiana,
considerando que a precipitagdo semestral acumulada
é inferior a 65% da precipitagéo de referéncia da série
histérica para o mesmo periodo e o volume
armazenado nas albufeiras de referéncia é de 1.843
hm3, menor que 2.650 hmd, verificam-se condigdes de
excepgdo ao cumprimento do regime de caudais.
Foram cumpridos os caudais trimestrais € semanais
estabelecidos na Convencao para todas as estacoes de
controlo, definidos em caso de ndo excepgao.

No terceiro trimestre (Abril a Junho), confirma-se que
existem as condi¢des de excepcionalidade trimestral
nas bacias partilhadas do Minho, Douro e Tejo (sub-
bacia portuguesa), a excegdo da bacia do Tejo em
Espnaha. Na bacia do Guadiana, considerando que a
precipitagdo semestral acumulada é inferior a 65% da
precipitagdo de referéncia da série historica para o
mesmo periodo e o volume armazenado nas albufeiras
de referéncia é inferior a 2.350 hm3, verificam-se
condigdes de excepgdo ao cumprimento do regime de
caudais. Foram cumpridos os caudais trimestrais e
semanais estabelecidos na Convengao para todas as
estacbes de controlo, definidos em caso de nao
excepgao.

No quarto trimestre (Juho a Setembro), ndo se
verifcaram condigdes de excepgdo ao cumprimento do
regime de caudais em das bacias partilhadas, Minho,
Douro e Tejo. No Guadiana, considerando que a
precipitagdo semestral acumulada é superior a 65% da
precipitagdo de referéncia da série histérica para o
mesmo periodo e o volume armazenado nas albufeiras
de referéncia é menor que 2.050 hm3, verificam-se
condigdes de excepgdo ao cumprimento do regime de
caudais. Foram cumpridos os caudais trimestrais e
semanais estabelecidos na Convengao para todas as
estacdes de controlo, em caso de ndo excepgao.
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En relacion con el caudal medio diario durante este afio
hidrolégico 2020/2021, en el Azud de Badajoz y, en la
estacion de control de Pomaréo, medido en base a las
estaciones de aforo de Pulo do Lobo y Pedrogao,
siempre han sido superiores al comprometido en el
Convenio, de 2 m3/s.

REGIMEN DE CAUDALES
Frieira (Mifio):

En el salto de Frieira, el volumen total registrado fue de
3.651 hmd, que corresponde al 99 % del caudal anual
minimo, aunque se dierion condiciones de excepcion al
cumplimiento del régimen anual.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales alcanzaron
los 1.184 hm3, 1.342 hm3, 770 hm3 y 354 hm3,
respectivamente, lo que equivale al 269 %, 253 %, 233
% y 197 % de los caudales trimestrales comprometidos
en caso de no excepcion. Por tanto, en el afio hidroldgico
2020/2021, se cumplieron los caudales trimestrales
comprometidos en todos los trimestres.

Miranday Bemposta (Duero):

En Miranda y en Bemposta el volumen total registrado
desde el principio del afio hidrolégico 2021/2022 fue de
275 hm3 y 2808 hm® respectivamente, que
corresponden al 79 % e 80 % del caudal anual minimo,
Se dan condiciones de excepcion al cumplimiento del
caudal minimo comprometido en ambas estaciones.

Las aportaciones trimestrales en Miranda han alcanzado
los 625,9 hm3, 870" hm3, 769,5 hm?3 y 491,5 hm3, para el
primer, segundo, tercer 'y cuarto trimestre
respectivamente, lo que equivale al 123 %, 138 %, 160
%y 182 % del caudal trimestral comprometido, en caso
de no excepcién. Por otro lado, en Bemposta se
registraron 621,5 hm?, 865,3 hm3, 784 hm?3 y 536,9 hm?,
para el primer, segundo, tercer y cuarto trimestre
respectivamente, lo que equivale 122 %, 137 %, 163 % e
199 % del caudal trimestral comprometido, en caso de no
excepcion. Por tanto, en el afio hidroldgico 2021/2022, se
cumplieron los caudales trimetrales comprometidos en
situacion de no excepcién, en ambas estaciones.

Los caudales minimos semanales registrados han
resultado siempre superiores a los minimos
comprometidos de 10 hm3,

Em relacdo ao caudal médio diario no Agude de
Badajoz e no ponto de controlo de Pomar&o (estimado
a partir de Pulo do Lobo ou Pedrogéo), durante este
ano hidrolégico 2020/2021, foi sempre superior ao valor
a cumprir na Convengao (2 m3s).

REGIME DE CAUDAIS
Frieira (Minho):

Na barragem de Frieira o volume total registado foi de
3.651 hm?, que corresponde a 99 % do caudal anual
minimo, mas existem condigdes de excepgao.

Por outro lado, os caudais integrais trimestrais
atingiram, respectivamente, os valores de 1.184 hms,
1.342 hm?3, 770 hm? e 354 hm? respectivamente,
correspondente a 269 %, 253 %, 233 % e 197 % do
volume a cumprir, para cada trimestre, em caso de néo
excepcdo. Deste modo, foram cumpridos os caudais
trimestrais acordados na Convengdo, no ano
hidrologico 2021/2022.

Miranda e Bemposta (Douro):

Em Miranda e em Bemposta os volumes totais
registados desde o principio do ano hidrolégico de
2021/2022 foram de 2.756 hm3 e 2.808 hm?
respectivamente, que correspondem a 79 % e 80 % do
caudal anual minimo.Verificam-se condi¢des de
excepgao o caudal integral anual minimo estabelecido.

Os volumes integrais trimestrais em Miranda foram de
625,9 hmd, 870 hm3, 769,5 hm® e 491,5 hm3, para o
primeiro, segundo, terceiro e quarto trimestres
respectivamente, correspondendo a 123 %, 138 %, 160
% e 182 % do volume a cumprir, para cada trimestre,
em caso de ndo excepgdo. Em Bemposta foram
atingidos 621,5 hm3, 865,3 hm3, 784 hm?3 e 536,9 hm3,
para 0 primeiro, segundo, terceiro e quarto trimestres
respectivamente, correspondendo a 122 %, 137 %, 163
% e 199 % do volume a cumprir, para cada trimestre,
em caso de ndo excepgdo. Deste modo, foram
cumpridos os caudais trimestrais, acordados na
Convengao, no ano hidrolégico 2021/2022, em ambas
as estagoes.

Os caudais minimos semanais registados foram
sempre superiores aos valores minimos, de 10 hm?,
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Saucelle y rio Agueda (Duero):

En Saucelle y rio Agueda, el volumen total resgistrado
fue de 3.453 hm?, correspondientes al 91% del caudal
integral anual a transferir. Por tanto, no se cumple con el
caudal anual comprometido en caso de no excepcion.
Las condiciones que dieron lugar a este incumplimiento
se encuentran debidamente detalladas en el Anexo de
este informe.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales alcanzaron
los 968 hms, 961 hmd, 732 hmd y 792 hm3,
respectivamente, lo que equivale al 167 %, 134 %, 141
% y 264 % de los caudales trimestrales comprometidos
en caso de no excepcion. Por tanto, en el afio hidrolégico
2021/2022, se cumplieron los caudales trimetrales
comprometidos en situacion de no excepcién.

Los caudales minimos semanales registrados han
resultado siempre superiores a los 15 hm?
comprometidos.

Crestuma (Duero):

En Crestuma, el volumen total resgistrado durante el afio
hidrolégico 2021/2022 fue de 6.479,5 hmehm3
correspondiente al 130 % del caudal anual minimo,
cumpliéndose el caudal anual comprometido en situacion
de no excepcion.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales han
alcanzado respectivamente un volumen de 1.870,5 hm3,
19394 hmd, 14994 hmd y 11702 hm?,
respectivamente, lo que corresponde al 243 %, 204 %,
217 % y 293 % de los caudales integrales trimestrales
comprometidos en caso de no excepcion. Por tanto, en
el afio hidrologico 2020/2021, se cumplieron los caudales
trimetrales comprometidos en situacion de no excepcion.

Los caudales minimos semanales de 20 hm? registrados
han resultado siempre superiores a los minimos
comprometidos.

Saucelle e rio Agueda (Douro):

Em Saucelle e no rio Agueda o volume total observado
desde o inicio do ano hidroldgico foi de 3.453 hm3, que
corresponde a 91% do caudal anual minimo, ndo tendo
sido cumprido o caudal integral anual minimo
estabelecido em caso de néo excepgdo. As condigdes
que levaram a este incumprimento estdo devidamente
detalhadas no Anexo a este relatério

As afluéncias trimestrais atingiram um volume de 968
hms3, 961 hm3, 732 hm3 e 792 hm3 correspondente,
respectivamente, a 167 %, 134 %, 141 % e 264 % do
volume a cumprir em caso de ndo excepg¢ao para cada
trimestre. No ano hidrolégico 2021/2022, os caudais
trimestrais definidos na Convengao, em caso de ndo
excepcao, foram cumpridos.

Os caudais minimos semanais registados foram
sempre superiores aos valores minimos, de 15 hm@,

Crestuma (Douro):

Em Crestuma o volume total registado no ano
hidrolégico de 2021/2022 foi de 6.479,5 hmd, que
corresponde a 130 % do caudal integral anual minimo,
pelo que foi cumprido o caudal integral anual minimo a
cumprir em caso de ndo excepgao.

As afluéncias trimestrais atingiram um volume de
1.870,5 hm?, 1.939,4 hm3, 1.499,4 hm? e 1.170,2 hm3,
para o primeiro, segundo, terceiro e quarto trimestres
respectivamente, correspondendo a 243 %, 204 %, 217
% e 293 % do volume a cumprir, para cada trimestre,
em caso de ndo excepgao. Assim, foram cumpridos os
caudais trimestrais, acordados na Conveng&o, em caso
de nao execpgdo, no ano hidrolégico 2021/2022.

Os caudais integrais minimos semanais registados, de
20 hm3, foram sempre superiores aos minimos a
cumprir.
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Cedillo (Tajo):

En el Salto de Cedlillo, el volumen total resgistrado fue de
2.317 hm3, correspondientes al 86 % del caudal integral
anual minimo. Por tanto, no se cumple con el caudal
anual comprometido en caso de no excepcion. Las
condiciones que dieron lugar a este incumplimiento se
encuentran debidamente detalladas en el Anexo de este
informe.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales alcanzaron
los 409 hm3, 829 hms, 702 hmd y 377 hmd
respectivamente, lo que equivale al 139 %, 237 %, 319 %
y 290% de los caudales trimestrales comprometidos en
caso de no excepcién. Por tanto, en el afio hidrolégico
2021/2022, se cumplieron los caudales trimetrales
comprometidos en todos los trimestres.

Los caudales semanales han resultado siempre
superiores al caudal minimo semanal de 7 hmd
comprometido en caso de no excepcion.

Ponte de Muge (Tajo):

En la estacién de Ponte de Muge, los volimenes
acumulados registrados, relativos a la totalidad de la
cuenca han sido de 3.619 hm3, que corresponde al 239
% del caudal anual minimo comprometido en situacién
de no excepcidn. De este total, la aportacién anual de la
parte portuguesa de la cuenca se cifra en 1.303 hm3 que
corresponden a un 100 % del caudal integral anual
minimo a transferir por Portugal en caso de no excepcion.

En la estacién de control de Ponte Muge, las
aportaciones trimestrales estimadas mediante los datos
de la estacion 17G/02H de Almourol alcanzan 1053 hm?,
1154 hm3 907 hm?® y 506 hms3, que corresponden,
respectivamente, al 237 %, 218 %, 275 %y 266 % % de
los caudales trimestrales comprometidos en caso de no
excepcion. Las aportaciones trimestrales especificas de
la subcuenca portuguesa fueron 644 hm3, 325,1 hm?,
2057 hm® y 1287 hmd que corresponden,
respectivamente al 429 %, 181 %, 187 % y 214 %del
caudal minimo comprometido para la subcuenca
portuguesa en situacion de no excepcion. Por tanto, se
cumple, con los caudales trimestrales comprometidos en
caso de no excepcion durante todo el afio hidrologico
2021/2022.

Cedillo (Tejo):

Em Cedillo o volume, neste ano hidrologico, foi de
2.317 hmd, correspondente a 86 % do volume anual
minimo, pelo que n&o foi cumprido o caudal integral
anual minimo a cumprir em caso de nao excep¢ao. As
condicdes que levaram a este incumprimento estéo
devidamente detalhadas no Anexo a este relatorio.

As afluéncias trimestrais registadas em Cedillo
atingiram valores de 409 hm3, 829 hm3, 702 hm3 e 377
hm3 para o primeiro, segundo, terceiro e quarto
trimestres respectivamente, correspondendo a 139 %,
237 %, 319 % e 290% do volume minimo a transferir,
caso ndo haja excepgdo em cada um dos trimestres.
Foram, assim cumpridos os caudais integrais
trimestrais minimos, acordados na Convengéo, no ano
hidrolégico 2021/2022.

Os caudais semanais foram compridos relativo ao
minimo semanal de 7 hm3, a cumprir em caso de nao
excepgao.

Ponte de Muge (Tejo):

Em Ponte Muge o volume anual correspondente a
totalidade da bacia foi de 3.619 hm?, que corresponde
a 91 % do caudal integral minimo em situagdo de ndo
excecao. Deste volume total, 1.303 hm? correspondem
ao volume anual na sub-bacia portuguesa, que
corresponde 100 % do caudal integral anual minimo,
logo superior ao minimo exigido pela Convengdo de
Albufeira em caso de nao excepgao.

As afluéncias trimestrais estimadas na estagdo de
controlo de Ponte de Muge, a partir dos dados medidos
na estacdo de Almourol (17G/02H), atingiram valores
de 1053 hm3, 1154 hm?3 907 hm? e 506 hm?, para o
primeiro, segundo, terceiro e quarto trimestres
respectivamente, correspondendo a 237 %, 218 %, 275
% e 266 % do volume a cumprir, para cada trimestre,
em caso de ndo excepgdo. Destes volumes totais
trimestrais, na sub-bacia portuguesa corresponderam a
um volume de 644 hmd, 325 hm3, 206 hm3 e 129
hm3correspondente, respectivamente, a 429 %, 181 %,
187 % e 214 % do volume a cumprir para cada
trimestre, em caso de ndo excep¢do. Foram assim
cumpridos os regimes trimestrais, acordados na
Convengéao, no ano hidroldgico 2021/2022.
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Los caudales integrales semanales, correspondientes a
la subcuenca portuguesa fueron siempre superiores al
caudal minimo semanal comprometido (3 hm3).

Azud de Badajoz (Guadiana):

En el Azud de Badajoz, el volumen total resgistrado fue
de 271 hm3.

Por otra parte, las aportaciones trimestrales alcanzaron
los 113 hm3, 78 hm3, 42 hm3 y 37 hm?, respectivamente

El caudal medio diario registrado ha sido siempre
superior al minimo establecido de 2 m?/s.

Pomarao (Guadiana):

El caudal medio diario estimado en el punto de control de
Pomar&o, en base a la estacién de aforo de Pedrogéo,
ha sido siempre superior al minimo establecido de 2 m?¥/s.

Os caudais integrais minimos semanais registados,
correspondente a sub-bacia portuguesa, foram sempre
superiores aos minimos a cumprir (3 hm3).

Acude de Badajoz (Guadiana):

No Agude de Badajoz o volume total observado foi de
271 hm3.

Em relagdo aos volumes trimestrais foram de 113 hm3,
78 hm?, 42 hm3 e 37 hm3, para o primeiro, segundo,
terceiro e quarto trimestres respectivamente.

O caudal médio dirio registado foi sempre superior ao
minimo de 2 md/s.

Pomarao (Guadiana):

O caudal médio diario na estagdo de controlo do
Pomardo, baseado nos caudais de Pedrogdo, foi
sempre superior ao minimio estabelecido de 2 m¥/s.
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2. CUENCA HIDROGRAFICA DEL MINO

2. BACIA HIDROGRAFICA DO MINHO
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Salto de Frieira

Figura 1: Cuenca hidrogrdfica del Mifio / Bacia Hidrogrdfica do Minho

2.1. ESTACIONES PLUVIOMETRICAS Y ESTACION
DE CONTROL

De acuerdo con lo establecido en el Convenio de
Albufeira, la precipitacion de referencia para la
comprobacion de estados de excepcidn al régimen de
caudales aplicable a la cuenca del rio Mifio se calcula
con los valores de las precipitaciones observadas en
las estaciones pluviométricas de Lugo, Ourense y
Ponferrada.

La estacién de control del régimen de caudales del
Convenio de Albufeira en la cuenca hidrogréfica del rio
Mifio se localiza en el salto de Frieira.

2.1. ESTAGOES PLUVIOMETRICAS E ESTAGAO DE
CONTROLO

De acordo com o estabelecido no Convénio de
Albufeira, a precipitagdo de referéncia para a
comprovagdo dos estados de excepgédo ao regime de
caudais aplicavel a bacia do Minho calcula-se com os
valores das precipitacbes observadas nas estagbes
pluviométricas de Lugo, Orense e Ponferrada.

A estagdo de controlo do regime de caudais do
Convénio de Albufeira na bacia hidrografica do Minho
localiza-se na barragem de Frieira.
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2.2. REGIMEN DE CAUDALES ANUAL
2.2.1. Precipitacion y declaracion de excepcion anual

La precipitacion de referencia acumulada registrada en
la cuenca del Mifio, hasta el dia 1 de octubre del afio
hidrolégico 2021/2022 se sita en el 63% de la
precipitacion media acumulada para ese mismo
periodo en la serie historica de comparacion (1945/46
a 2016/17).

2.2. REGIME DE CAUDAIS ANUAL

2.2.1. Precipitacao e declaragao de excepgao anual

A precipitagdo de referéncia acumulada registada na
bacia do Minho, no ano hidrolégico 2021/2022, foi de
63% da precipitagdo média acumulada, para esse
mesmo periodo, na série histérica de comparagao
(1945/46-2016/17).

Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Frieira (Mino)
Precipitacion media
Precipitacion de referencia [Lugo, Ourense, Ponferrada) acumulada % de la precipitacion
Mes en la cuenca (mm) media acumulada
mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1845/46 - 2016/17 en la cuenca
oct.-21 823 823 932 88 4%
nov.-21 359 1182 1927 61,3%
dic.-21 634 181,6 300,6 60,4%
ene.-22 236 2052 3976 51,6%
feb.-22 196 2248 4840 46,4%
mar.-22 773 302,0 559.9 53.9%
abr.-22 52,8 3549 6236 56.9%
may.-22 19.0 3739 6891 54 3%
jun.-22 763 450.2 7281 61,8%
jul-22 7.0 4571 7473 61,2%
ago.-22 16,0 4731 7716 61,3%
sep.-22 423 5155 8235 62,6%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 1. Precipitaciones de referencia cuenca del Mifio en 2021/2022 (Lugo 30%, Ourense 47%, Ponferrada 23%)
Tabela 1. Precipitagdes de referéncia na bacia hidrografica do Minho (Lugo 30%, Ourense 47%, Ponferrada 23%)

En los graficos siguientes se muestra la tendencia de
las precipitaciones histéricas acumuladas, junto con el
valor alcanzado hasta el dia 1 de octubre de 2022.
Como las precipitaciones acumuladas registradas,
desde el 1 de octubre de 2021 hasta el 1 de julio de
2022, fueron del 61,8% de la precipitacion media de
referencia para este mismo periodo en la serie histérica
1945/46-2016/17, y, por tanto, inferiores al umbral de
excepcion fijado en el 70%, se dieron las condiciones
para declarar la excepcionalidad al cumplimiento del
régimen de caudal anual comprometido.

Nos graficos seguintes mostra-se a tendéncia das
precipitagdes histdricas acumuladas, juntamente com o
valor alcangado até 1 de Outubro de 2022. Como as
precipitacdes acumuladas observadas, desde 1 de
outubro de 2021 até 1 de julho de 2022, foram 61,8%
da precipitagdo média de referéncia para 0 mesmo
periodo da série histdrica 1945/46-2016/17, e, por tanto
inferiores ao limite de excepgdo definido, 70% da
precipitagdo média de referéncia para este mesmo
periodo, pelo que existem condicdes para declarar
excepgao ao cumprimento do regime de caudal integral
anual.
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Gréfico 1. Precipitacion de referencia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumulada en 2021/2022 versus valores historicos
Grafico 1. Precipitagdo de referéncia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumulada em 2021/2022 versus valores histdricos
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2.2.2. Aportaciones registradas en el afio hidrolégico

En cuanto a las aportaciones registradas en la estacion
de control del salto de Frieira, en la siguiente tabla se
observa que los volumenes acumulados a la fecha 1 de
octubre de 2022 han alcanzado un valor de 3.651 hm?,
que corresponde al 99% del volumen anual minimo a
transferir a Portugal en situacion de no excepcion.

Se dan condiciones de excepcion al cumplemiento del
caudal anual en la estacion de control de Frieira.

2.2.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

Relativamente as afluéncias registadas na estagao de
controlo da barragem de Frieira, observa-se na tabela
seguinte que os volumes totais acumulados
alcangaram um valor de 3.651 hm3, que corresponde a
99% do volume anual minimo a transferir para Portugal
na situacdo de nao excepcao.

Verificaram-se condi¢Bes de exceg¢do ao cumprimento
do do caudal anual integral, na estagéo de controlo de
Frieira.

Estacion de Control de la Cuenca del Mifio
Embalse de Frieira
Mes Q mes (hm’) Q acum. (hm®) Q ref. acum. (hm®) Ratio
(1) (2) (1)/(2)
oct.-21 2139 213.9 298 71.9%
nov.-21 2169 4309 659 65.4%
dic.-21 753,7 1184,5 1006 117,7%
ene.-22 4917 1676,3 1323 126.7%
feb.-22 3819 20581 1631 126,2%
mar.-22 468 9 2527.0 1966 128,5%
abr.-22 368.6 28956 2382 121.6%
may.-22 2288 3124 4 2771 112,8%
jun.-22 173,0 3297.3 3053 108,0%
jul.-22 102,7 3400.0 3295 103,2%
ago.-22 972 34972 3479 100,5%
sep.-22 1542 36515 3700 98,7%

Fuente: Confederacién Hidrogréafica del Mifio-Sil
Tabla 2. Aportacion mensual acumulada 2021/2022 (Salto de Frieira)
Tabela 2. Afluéncia mensal acumulada 2021/2022 (Barragem de Frieira)
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El gréafico siguiente muestra la aportacién mensual
acumulada actualmente en el salto de Frieira, junto con
la curva de aportacién acumulada, referencia tedrica
para alcanzar el objetivo minimo de 3.700 hm?/afio al
final del afio hidrologico 2021/2022, en caso de no
excepcion.

Os gréficos seguintes mostram as afluéncias mensais
acumuladas na barragem de Frieira, conjuntamente
com a curva de afluéncias acumuladas, referéncia
tedrica para alcangar o objectivo minimo de 3.700
hm3/ano no final do ano hidrolégico 2021/2022 em caso
de ndo excepgao.
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Grafico 2. Aportacion mensual acumulada en salto de Frieira (2021/2022)
Grafico 2. Afluéncia mensal acumulada na barragem de Frieira (2021/2022)
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2.3. REGIMEN DE CAUDALES TRIMESTRALES

2.3.1. Precipitacion y declaracion de excepcion
trimestral

El caudal integral trimestral no se aplica en los
trimestres en los que la precipitacion de referencia
acumulada en un periodo de seis meses, hasta el dia 1
del tercer mes del trimestre, sea inferior al 70% de la
precipitacién media acumulada en la cuenca en el
mismo periodo.

En el primer trimestre, a fecha 1 de diciembre de 2021,
las precipitaciones acumuladas fueron del 87% de la
precipitacion de referencia para ese mismo periodo, por
tanto, superiores al umbral de excepcién del Convenio
fijado en el 70%, por lo que no se dieron condiciones
de excepcionalidad al cumplimiento del caudal
trimestral comprometido para el primer trimestre.

En el segundo trimestre, a fecha 1 de marzo de 2022,
las precipitaciones acumuladas fueron del 51 % de la
precipitacion de referencia para ese mismo periodo, por
tanto, superiores al umbral de excepcién del Convenio
fijado en el 70%, por lo que se dieron condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal trimestral
comprometido para el segundo trimestre.

En el tercer trimestre, a fecha 1 de junio de 2021, las
precipitaciones acumuladas fueron del 52% de la
precipitacion de referencia para ese mismo periodo, por
tanto, inferiores al umbral de excepcion del Convenio
fijlado en el 70%, por lo que se dieron condiciones de
excepcionalidad al cumplimiento del caudal trimestral
comprometido en el tercer trimestre.

Durante el cuarto trimestre, a fecha 1 de septiembre de
2022, las precipitaciones acumuladas fueron del 86%
de la precipitacion de referencia para ese mismo
periodo, por tanto, superiores al umbral de excepcion
del Convenio fijado en el 70%, por lo que no se dieron
condiciones de excepcionalidad al cumplimiento del
caudal trimestral comprometido en el cuarto trimestre.

2.3. REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

2.3.1. Precipitagdo e declaragdo de excepgdo
trimestral

O caudal integral trimestral ndo se aplica aos trimestres
em que a precipitagdo de referéncia acumulada num
periodo de seis meses até ao dia 1 do terceiro més do
trimestre seja inferior a 70% da precipitagdo média
acumulada na bacia no mesmo periodo.

No primeiro trimestre, & data de 1 de Dezembro de
2021, a precipitagdo acumulada foi de 87% da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo, na série histérica de comparagao (1945/46 —
2016/17), pelo que ndo se declarou excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No segundo trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Margo de 2022,
correspondeu a 51 % da precipitagdo média acumulada
para esse mesmo periodo na série historica de
comparagao (1945/46 —2016/17), pelo que declarou-se
excepgao ao cumprimento do regime trimestral.

No terceiro trimestre, a precipitacdo de referéncia
acumulada a data de 1 de junho de 2022, correspondeu
a 52% da precipitagdo média acumulada para esse
mesmo periodo na série histérica de comparagao
(1945/46 - 2016/17), valor inferior ao limite fixado na
defini¢do de excec¢do na Convengao, de 70%, pelo que
declarou-se excep¢do ao cumprimento do regime
trimestral.

No quarto trimestre, a precipitagdo acumulada de
referéncia a data de 1 de Setembro de 2022,
correspondeu a 86% da precipitagdo acumulada para
esse periodo na série de histérica de comparacgéo, valor
superior ao limiar definido na Convengdo para a
declaragdo de excepgdo, de 70%, pelo que, neste
trimestre, ndo se declarou exce¢éo ao cumprimento do
regime trimestral.
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Preci.pitacién en la cuenca de la estacion de control Embalse de Frieira (Mino)

Precipitacion de Precipitacion de Precipitacion media | % de la precipitacion
referencia registrada |referencia acumulada en|acumulada trimestre | media acumulada
Trimestre / Mes (mm) los 6 meses (mm) en la cuenca (mm) en la cuenca
1945/46 - 2016/17
oCT-DIC oct.-21 823
) nov.-21 35,9 2846 328,2 87%
dic.-21 63.4
ENE-MAR ene.-22 236
] feb.-22 19.6 2736 537.6 51%
mar.-22 77,3
ABRJUN abr.-22 52,8
3 may.-22 19.0 2557 4963 52%
jun.-22 76.3
JUL-SEP jul.-22 7,0
[4 ago.-22 16.0 248.3 287.5 86.38%
sep.-22 423

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 3. Precipitaciones de referencia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre
versus valores historicos
Tabela 3. Precipitagdes de referéncia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro més do trimestre
versus valores historicos

En el gréafico siguiente se muestra la tendencia de las O gréfico seguinte mostra a tendéncia das
precipitaciones histéricas acumuladas, junto con el precipitagdes histéricas acumuladas, em conjunto com
valor alcanzado en este afio hidroldgico. o valor alcangado no trimestre e no ano hidrolégico.
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Grafico 3. Precipitaciones de referencia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre
versus valores histdricos (debido a un problema con el programa informético, no es posible incluir en el grafico los datos de septiembre)
Gréfico 3. PrecipitacGes de referéncia (Lugo, Ourense, Ponferrada) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus
valores histéricos (devido a um problema no programa informéatico néo foi possivel reproduzir o grafico com a incluséo dos dados de
setembro)
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2.3.2. Aportaciones trimestrales registradas

En la siguiente tabla se observan que las aportaciones
trimestrales alcanzaron los 1.184 hm3, 1.342 hm3, 770
hm3 y 354 hms3, respectivamente, lo que equivale al
269%, 253%, 233% y 197% de los caudales
trimestrales comprometidos en caso de no excepcion.
Por tanto, se ha cumplido con los caudales trimestrales
comprometidos durante todo el afio hidroldgico
2021/2022.

2.3.2. Afluéncias trimestrais registadas

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
estagdo de controlo da barragem de Frieira, na tabela
seguinte observa-se que os volumes acumulados
alcangaram respectivamente 1.184 hm?3, 1.342 hm?,
770,3 hm3 e 354 hm3, correspondente a 269%, 253%,
233% e 197% do volume trimestral a cumprir no ano
hidrolégico 2021/2022, cumprindo, assim em todos 0s
trimestres, os volumes minimos na situagdo de néo
excepgao.

Estacion de Control de la Cuenca del Mino
Embalse de Frieira
Mes Q mes (hm?) Q tri acum. (hm’) Q ref. tri acum. (hm’) Ratio
(1) 2) (1(2)
oct.-21 213.9 213.9 130 184%
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAA nov-2y | . 2188 .. 4309 _ 288 .. A00%
dic.-21 753.7 11845 440 269%
ene -22 4917 4917 175 282%
feb.-22 3819 873,68 345 253%
mar.-22 46889 13425 530 253%
abr.-22 368.8 368.6 126 202%
may.-22 228.8 507.4 244 245%
jun.-22 173.0 770.3 330 233%
jul.-22 102,7 1027 87 153%
ago.-22 97,2 199.9 118 189%
sep.-22 154.2 354.1 180 197%

Fuente: Confederacién Hidrogréfica del Mifio-Sil
Tabla 4. Aportacion trimestral acumulada 2021/2022 (Salto de Frieira)
Tabela 4. Afluéncia trimestral acumulada 2021/2022 (Barragem de Frieira)
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El gréafico siguiente muestra la aportacién mensual
acumulada en los cuatro trimestres del afio hidroldgico
2021/2022 en el salto de Frieira, junto con las curvas
de aportacion trimestral acumulada, referencia tedrica
para alcanzar los objetivos minimos al final de cada
trimestre, en caso de no excepcion.

1600

O gréfico seguinte mostra a afluéncia mensal
acumulada nos quatro trimestres do ano hidrologico
2021/2022 na barragem de Frieira, conjuntamente com
a curva de afluéncia acumulada, referéncia teérica para
alcancar o objectivo minimo no final de cada trimestre,
em caso de ndo excepgao.
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Grafico 4. Aportacion trimestral acumulada en salto de Frieira (2021/2022)
Grafico 4 - Afluéncia trimestral acumulada na barragem de Frieira (2021/2022)
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3. CUENCA HIDROGRAFICA DEL
DUERO

3. BACIA HIDROGRAFICA DO DOURO

=®Presa de Saucelle

@
Salamanca [
y

Duero Valladolid

3.1. ESTACIONES PLUVIOMETRICAS Y ESTACION
DE CONTROL

De acuerdo con lo establecido en el Convenio de
Albufeira, la precipitacion de referencia para la
comprobacién de estados de excepcién al régimen de
caudales aplicable a la cuenca del rio Duero se calcula
con los valores de las precipitaciones observadas en
las estaciones pluviométricas de Valladolid, Le6n y
Soria, para el caso de la estacién de control de Miranda
y Bemposta, y Salamanca, Valladolid, Le6n y Soria
para el caso de la estacion de control de Saucelle-rio
Agueda y Crestuma.

Las estaciones de control del régimen de caudales del
Convenio de Albufeira de la cuenca hidrogréfica del rio
Duero, se localizan en la seccion de la presa de
Miranda, de la presa de Bemposta y en salto de
Saucelle en la confluencia con el rio Agueda en la zona
fronteriza de la cuenca, y en la presa de Crestuma en
territorio portugués.

3.1. ESTACOES PLUVIOMETRICAS E ESTAGAO DE
CONTROLO

De acordo com o estabelecido na Convengdo de
Albufeira, a precipitagdo de referéncia para a
comprovagdo dos estados de excepgéo ao regime de
caudais aplicavel a bacia do Douro calcula-se com os
valores das precipitagdes observadas nas estagoes
pluviométricas de Valladolid, Ledn e Soria, para o caso
da estagdo de controlo de Miranda e Bemposta, e
Salamanca, Valladolid, Ledn e Soria para o caso da
estacdo de controlo de Saucelle-io Agueda e
Crestuma.

As estagdes de controlo do regime de caudais da
Convengéao de Albufeira da bacia hidrografica do Douro
localizam-se na sec¢do da barragem de Miranda, da
barragem de Bemposta e em Saucelle na confluéncia
com o rio Agueda na zona fronteirica da bacia, e na
barragem de Crestuma em territério portugués.
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3.2. ESTACIONES DE CONTROL DE MIRANDA' Y
BEMPOSTA

3.2.1. Régimen de caudales anuales

3.2.1.1. Precipitacion y declaracion de excepcion
anual

La precipitacion de referencia acumulada en lo que va
de afio hidrolégico 2020/2021 para la cuenca de la
estacion de control de Castro ha sido de 310,4 mm, lo
que supone el 61 % de la media histérica de
comparacion referente al periodo 1945/46 — 2016/17.

3.2. ESTAGOES DE CONTROLO DE MIRANDA E
BEMPOSTA

3.2.1. Regime de caudais anuais

3.21.1 Precipitagdo e declaragdo de excepgao
anual

A precipitagdo de referéncia acumulada registada para
a secgdo de Castro, no final do ano hidrolégico
2021/2022, foi de 310,4 mm, 61 % da média historica
de comparacao referente ao periodo 1945/46-2016/17.

Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Castro (Duero)
Precipiacion de referencia [Valadold (Vilanubla), Leon(Virgen del | Precipiacion meda .
Camino), Soria (Observabrio)] acumuiada | % de la precipitacion
Mes enlacuenca (mm) media acumulada
mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1945/46 - 2016/17 en la cuenca
oct-21 353 353 511 69,1%
nov -21 394 "“7 1056 70.8%
dic.-21 382 1129 1582 714%
ene.-22 56 1185 2065 57 4%
feb-22 38 122 2494 490%
mar -22 68,0 190,2 2896 65,/%
abr -22 445 247 3376 69,5%
may -22 131 2478 3924 63,1%
jun-22 16,1 2638 4320 61,1%
jul-22 12 2650 4547 58.3%
ago.-22 20,2 2852 4748 60,1%
sep.-27 251 3104 510,0 609%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 5. Precipitaciones de referencia (Valladolid (33,3%), Ledn (33,3%), Soria (33,3%) en 2021/2022 versus valores historicos
Tabela 5. Precipitages de referéncia (Valladolid (33,3%), Ledn (33,3%), Soria (33,3%) em 2021/2022 versus valores histéricos
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En el grafico siguiente se observan las precipitaciones
registradas hasta el 1 de octubre de 2022, junto a la
tendencia de las precipitaciones histéricas acumuladas.
Como puede observarse, las precipitaciones
acumuladas en el presente afio hidroldgico hasta el 1
de junio de 2022 fueron de 247,8 mm lo que supone un
63,1% de la precipitacion media de referencia para el
mismo periodo en la serie historica 1945/46-2016/17,
superior al umbral fijado por el Convenio. Por tanto, se
declaré excepcion al cumplimiento del régimen de
caudales anual.

No grafico seguinte observam-se as precipitagdes
observadas até 1 de Outubro de 2022, em conjunto
com a tendéncia das precipitagbes histdricas
acumuladas. Como se pode observar, as precipitagoes
acumuladas no presente ano hidrolégico até ao dia 1
de junho de 2022 foram de 247,8 mm, o que
corresponde a 63,1% da precipitagdo média acumulada
para esse mesmo periodo na série historica de
comparagao (1945/46 — 2016/17), superiores ao limiar
definido na Convengdo, pelo que se declarou a
excepcdo ao cumprimento do regime de caudais
anuais.
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Gréfico 5. Precipitaciones de referencia (Valladolid 33,3%, Leon 33,3%, Soria 33,3%) en 2021/2022 versus valores histéricos
Grafico 5. Precipitagdes de referéncia (Valladolid 33,3%, Ledn 33,3%, Soria 33,3%) em 2021/2022 versus valores historicos
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3.21.2. Aportaciones
hidrolégico

registradas en el afio

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal integral
anual minimo a transferir a Portugal en caso de “no
excepcion” tanto en el salto de Miranda como en el de
Bemposta es de 3.500 hm3/afio.

Los volumenes totales anuales acumulados en el afio
2021/2022 en las estaciones de control de Miranda y
de Bemposta se sitlian respectivamente en 2.756 hm3
y 2.807,7 hm? respectivamente, que corresponden al 79
% e 80 % del volumen anual minimo comprometido en

3.2.1.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

De acordo com a Convengdo de Albufeira, o caudal
integral anual minimo a transferir para Portugal em
caso de “ndo excepgao”’, tanto na barragem de Miranda
como em Bemposta, é de 3.500 hm3/ano.

Os volumes totais anuais acumulados no ano
2021/2022, nas estagdes de controlo de Miranda e de
Bemposta, foram de 2.756 hm3 e 2.807,7 hm3
respectivamente e atingiram 79 % e 80 % do volume
anual minimo a cumprir na situa¢&o de nao excepg¢éo

situacion de no excepcion.

Tabla 6. Aportacion mensual acumulada 2021/2022 (Embalse de Miranda y Embalse de Bemposta)
Tabela 6. Afluéncia mensal acumulada 2021/2022 (Barragens de Miranda e Bemposta)

Outubro 160,25 160,25 166,58 166,58
Novembro 174,59 334,84 178,50 345,07
Dezembro 290,01 624,85 276,46 621,53
Janeiro 400,90 1025,75 396,19 1017,72
Fevereiro 136,24 1161,99 138,73 1156,46
Margo 332,90 1494,89 330,35 1486,80
Abril 404,38 1899,26 404,23 1891,03
Maio 270,50 2169,77 285,63 2176,66
Junho 94,60 2264,37 94,12 2270,78
Julho 85,96 2350,32 95,66 2366,44
Agosto 84,82 2435,14 120,50 2486,95
Setembro 320,68 2755,82 320,75 2807,69
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3.2.2. Régimen de caudales trimestrales

3.2.2.1. Precipitacion y declaracion de excepcion
trimestral

El caudal integral trimestral no se aplica en los
trimestres en los que la precipitacion de referencia
acumulada en un periodo de seis meses, hasta el dia 1
del tercer mes del trimestre, sea inferior al 65% de la
precipitacién media acumulada en la cuenca en el
mismo periodo.

La precipitaciéon de referencia en las estaciones de
control de Miranda y de Bemposta para el primer
trimestre del afio hidroldgico 2021/2022 corresponde al
2021/2022 de la precipitacion media acumulada en el
mismo periodo en la serie histdrica de comparacion
(1945/46 - 2016/17), por lo que, en el primer trimestre,
por lo que no se declaré excepcion al régimen de
caudales trimestral.

En el segundo trimestre, la precipitacion acumulada a
fecha 1 de marzo de 2022 correspondié al 66 % de la
precipitacion media acumulada en el mismo periodo en
la serie historica de comparacion 1945/46 - 2016/17,
por lo que no se declaré excepcion al régimen de
caudales trimestral.

En el tercer trimestre, la precipitacion de referencia
acumulada a fecha 1 de junio de 2022, correspondi6 a
un 60 % de la precipitacién media acumulada para ese
mismo periodo en la serie historica de comparacion
(1945/46 — 2016/17), por lo que se declar6 excepcion
al régimen de caudales trimestral.

En el cuarto trimestre, la precipitacion de referencia
acumulada a fecha 1 de septiembre de 2022,
correspondié a un 72 % de la precipitacion media
acumulada para ese mismo periodo en la serie histérica
de comparacion 1945/46 — 2016/17, por lo que no se
declard excepcion al régimen de caudales trimestral.

3.2.2. Regime de caudais trimestrais

3.2.2.1. Precipitagdo e declaragdo de excepgao
trimestral

O caudal integral trimestral ndo se aplica nos trimestres
em que a precipitagdo de referéncia acumulada num
periodo de seis meses até ao dia 1 do terceiro més do
trimestre seja inferior a 65% da precipitagdo média
acumulada na bacia no mesmo periodo.

A precipitagdo de referéncia nas estagdes de controlo
de Miranda e de Bemposta para o primeiro trimestre do
ano hidrolégico 2021/2022, corresponde a 111 % da
precipitagdo média acumulada, para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagéo (1945/46 —
2016/17), pelo que ndo se declarou excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No segundo trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Margo de 2022 primeiro dia
do terceiro més do trimestre, correspondeu a 66 % da
precipitagdo média acumulada, para o mesmo periodo
na série histdrica de comparagao (1945/46 — 2016/17),
pelo que nao se declarou excepgdo ao cumprimento do
regime trimestral.

No terceiro trimestre, a precipitagdo acumulada
observada a data de 1 de Junho de 2022, correspondeu
a 60 % da precipitagdo média acumulada, para o
mesmo periodo na série histérica de comparagao
(1945/46 —2016/17), pelo que declarou-se excepgao ao
cumprimento do regime trimestral.

No quarto trimestre, a precipitagdo acumulada
observada a data de 1 de Setembro de 2022,
correspondeu a 72 % da precipitagdo média acumulada
para esse mesmo periodo na série histérica de
comparagdo (1945/46 a 2016/17), pelo que ndo se
declarou excepgdo ao cumprimento do regime
trimestral.
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Precipitacion en la de la estacion de control Embalse de Castro (Duero)
Precipitacion media % de la precipitacion
Predpitacion de referencia Precipitacion de referencia acumulada frimestre media acumulada
Trimestre / Mes regisrada (mm) acumulada en los 6 meses (mm) en la cuenca (mm) en la cuenca
1945/46 - 2016/17
oct-21 35,3
OCT[;‘])'C nov.-21 3.4 2488 2238 11.2%
dic.-21 38,2
ene.-22 5,6
ENE[';']‘AR £b.22 38 187.8 2852 658%
mar.-22 68,0
abr.-22 445
ABR[‘3J]UN may 22 131 173.1 2868 60,3%
jun.-22 16,1
JUL-SEP B2 12
4] ago.-22 20,2 163,0 2254 72,3%
sep.-22 251

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 7. Precipitaciones de referencia (Valladolid, Leon, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus valores historicos —
Presa de Miranda
Tabela 7. Precipitactes de referéncia (Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores histéricos —
Barragem de Miranda

En el grafico siguiente se muestra la tendencia de las O gréfico seguinte mostra a tendéncia das
precipitaciones histéricas acumuladas, junto con el precipitagdes historicas acumuladas, em conjunto com

valor alcanzado en los cuatro trimestres del o valor alcangado nos quatro trimestres do ano
afiohidroldico. hidroldgico.
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Ano hidroldgico 2020/2021

Ano hidroldgico 2021 - 2022
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Grafico 6. Precipitaciones de referencia (Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus
valores histéricos (debido a un problema con el programa informatico, no es posible incluir en el grafico los datos de septiembre)
Grafico 6. Precipitagbes de referéncia (Valladolid, Leon, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores
histéricos (devido a um problema no programa informatico nao foi possivel reproduzir o grafico com a inclusao dos dados de setembro

3.2.2.2. Aportaciones registradas en el trimestre

En cuanto a las aportaciones trimestrales registradas
en la estacion de control de Miranda, en la siguiente
tabla se observa que los volimenes acumulados
durante los cuatro trimestres del afio hidrolégico
2021/2022 han alcanzado respectivamente un valor de
625,9 hm3, 870 hm3, 769,5 hm® y 491,5 hm?, que
corresponde al 123 %, 138 %, 160 % y 182 %del caudal
trimestral minimo comprometido. Por tanto, se cumple
con los caudales trimestrales minimos a transferir en
situacion de no excepcion.

3.2.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
barragem de Miranda, na tabela seguinte observa-se
que os volumes acumulados durante os quatro
trimestres do ano hidrolégico 2021/2022 alcangaram
respectivamente 625,9 hm3, 870 hms3, 769,5 hm?® e
491,5 hm3, que corresponde a 123 %, 138 %, 160 % e
182 % do volume minimo a cumprir. Deste modo, foram
cumpridos os caudais trimestrais minimos a transferir
na situacdo de nao excepgao.



XXII REUNION PLENARIA DE LA

XXII REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO

e
COMISION PARA LA APLICACION Y CUIUd&s PARA A APLICACAO E
DESARROLLO DEL CONVENIO & = DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO
15 de diciembre de 2022 L 15 de dezembro 2022

Anilise de volumes (hm?) - Miranda (05T/01A) - 2021/22

TRIMESTRES
12 - Out a Dez

VOLUME A CUMPRIR

VOLUME REGISTADO
625

22 -Jan a Mar

870

32-Abraljun

769

42 - Jul a Set 270

491

Cumpre N&o Cumpre

Regime Normal | Excepgdo

[ n/d

Fonte: SNIRH
Tabela 8.a Aportacion trimestral en el afio hidrologico 2021/2022 (Miranda)
Tabela 8.a Analise trimestral dos volumes 2021/2022 (Miranda)

En lo relativo a las aportaciones trimestrales
registradas en el embalse de Bemposta alcanzaron
valores de 621,5 hm3, 865,3 hm3, 784 hm? y 536,9
hm3que corresponden respectivamente a 122 %, 137
%, 163 % y 199 % del caudal trimestral minimo
comprometido. Por tanto, se cumple con los caudales
trimestrales minimos a transferir en situaciéon de no
excepcion.

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
barragem de Bemposta alcangaram valores de 621,5
hm3, 8653 hm3, 784 hm3 e 536,9 hm® que
correspondem respectivamente a 122 %, 137 %, 163 %
e 199 % do caudal minimo a cumprir. Deste modo,
foram cumpridos os caudais trimestrais minimos a
transferir na situagdo de ndo excepgao.

Anilise de volumes (hm®) - Bemposta (065/01A) - 2021/22

TRIMESTRES

12 - Qut a Dez 510

VOLUME A CUMPRIR

VOLUME REGISTADO
622

22 -Jan a Mar 630

865

32-Abralun 480

784

42 - Jul a Set 270

537

Cumpre Ndo Cumpre

regime normal | Excepgdo

[ n/d

Fonte: SNIRH
Tabla 8.b Aportacién trimestral en el afio hidrologico 2021/2022 (Bemposta)
Tabela 8.b Andlise trimestral dos volumes 2021/2022 (Bemposta)

3.2.3. Régimen de caudales semanales

Segun lo previsto por el Convenio de Albufeira, el
régimen de caudales integrales semanales no se aplica
en los trimestres en los que tiene lugar una situacion de
excepcion trimestral. En caso de no excepcion, tanto en
la estacion de control de Miranda como en la de
Bemposta hay que transferir semanalmente un caudal
integral de 10 hm?.

3.2.3.1. Aportaciones registradas semanalmente

La aportacién integral semanal registrada en las
estaciones de control de Miranda y de Bemposta para
el presente afio hidroldgico se recoge en las siguientes
tablas. En las estaciones de Miranda y Bemposta, se
ha cumplido con el caudal semanal durante todo el afio
hidroldgico.

3.2.3. Regime de caudais semanais

Segundo o previsto pela Convengdo de Albufeira, o
regime de caudais integrais semanais néo se aplica nos
trimestres em que tiver lugar uma situacédo de excepgao
trimestral. Em caso de ndo excepgao, na estacdo de
controlo de Miranda como na de Bemposta ha que
transferir semanalmente um caudal integral de 10 hm3.

3.2.3.1. Afluéncias registadas semanalmente

A afluéncia integral semanal registada na estagdo de
controlo de Miranda e de Bemposta para o presente
ano hidrolégico apresenta-se na tabela seguinte. Nas
estacdes de Miranda e Bemposta foram cumpridos os
caudais semanais, durante todo o ano hidrolégico.
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Andlise semanal dos volumes (hm’) -Miranda 2021/22

Cumprimento > 10hm*
03/10/2021|10/10/2021(17/10/2021|24/10/2021|31/10/2021|07/11/2021|14/11/2021

45,53 40,64 32,56 33,50 34,71 40,66 36,02
21/11/2021]28/11/2021[05/12/2021[12/12/2021(19/12/2021(26/12/2021]|02/01/2022
43,6 36,8 64,1 535 83,7 70,3 56,5
09/01/2022(16/01/2022[23/01/2022[30/01/2022[06/02/2022[13/02/2022(20/02/2022
58,9 106,0 1171 92,0 33,0 35,8 38,6
27/02/2022[06/03/2022(13/03/2022[20/03/2022(27/03/2022[03/04/2022]|10/04/2022
31,6 37,4 58,1 94,4 82,7 9573 98,4

17/04/2022( 24/04/2022|01/05/2022|08/05/2022| 15/05/2022| 22/05/2022 | 29/05/2022

61,4 68,3 159,4 129,4 57,7 26,3 319
05/06/2022| 12/06/2022|19/06/2022|26/06/2022[03/07/2022|10/07/2022|17/07/2022

25,0 2333 17,3 24,5 22,8 18,8 25,4
24/07/2022|31/07/2022|07/08/2022(14/08/2022[21/08/2022[28/08/2022|04/09/2022

17,7 16,7 20,5 18,1 19,0 18,6 19,9
11/09/2022|18/09/2022[25/09/2022

56,7 101,5 1315

[ Regime Normal | Excepgdo | n/d [
Fonte: SNIRH

Tabla 9.a. Aportacion semanal en el afio hidrolégico 2021/2022 (Miranda)
Tabela 9.a Afluéncias semanas para o ano hidrolégico 2021/2022 (Miranda)

primento Ul

03/10/2021|10/10/2021|17/10/2021 | 24/10/2021|31/10/2021 (07/11/2021 |14/11/2021
51,87 38,70 41,65 26,83 40,72 36,73 38,29
21/11/2021(28/11/2021|05/12/2021 (12/12/2021(19/12/2021 | 26/12/2021|02/01/2022
42,2 34,8 61,1 56,0 85,5 61,7 60,0
09/01/2022|16/01/202223/01/2022 |30/01/2022 |06/02/2022 [13/02/2022 [20/02/2022
54,8 109,5 1134 93,1 31,2 31,9 39,2
27/02/2022[06/03/2022 [13/03/2022 [20/03/2022 [27/03/2022 [03/04/2022 [10/04/2022
34,0 32,3 61,3 90,1 87,3 95,0 100,9
17/04/2022 (24/04/2022 [01/05/2022 [08/05/2022 [15/05/2022 [22/05/2022[29/05/2022
57,6 67,6 159,6 131,7 62,6 38,2 29’5
05/06/2022|12/06/2022[19/06/2022 |26/06/2022|03/07/2022 [10/07/2022|17/07/2022
30,1 24,2 184 17,2 28,7 20,1 26,1
24/07/2022(31/07/2022[07/08/2022 [14/08/2022 [21/08/2022 [28/08/2022 [04/09/2022
19,2 18,7 50,3 24,7 17,9 19,8 18,0
11/09/2022[18/09/2022[25/09/2022
67,4 92,9 129,6
| Regime Normal | Excepgdo | n/d |
Fonte: SNIRH

Tabla 9.b. Aportacién semanal en el afio hidrolégico 2021/2022 (Bemposta)
Tabela 9.b Afluéncias semanas para o ano hidrolégico 2021/2022 (Bemposta)
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3.3. ESTACION DE CONTROL DE SAUCELLEY
RIO AGUEDA

3.3.1. Régimen de caudales anuales

3.3.1.1. Precipitacion y declaracion de excepcion
anual

La precipitacion de referencia acumulada en lo que va
del afo hidrologico 2021/2022 para la cuenca en la
estacion de control de Saucelle y del rio Agueda ha sido
de 307,4 mm, lo que supone un 64% de la media
histérica de comparacion, calculada con valores de los
afios 1945/46 — 2016/17.

3.3 ESTAGAO DE CONTROLO DE SAUCELLE E RIO
AGUEDA

3.3.1. Regime de caudais anuais

3.3.1.1. Precipitagdo e declaragdo de excepgao
anual

A precipitagdo de referéncia acumulada registada na
estagao de controlo de Saucelle e rio Agueda, no final
do ano hidrolégico 2021/2022, foi de 307,4 mm,
correspondendo a 64% da média histérica de
comparagao, calculada com valores dos anos 1945/46-
2016/17.

Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Saucelle y rio Agueda (Duero)

Precipitacion de referencia [Salamanca (Matacan), Valladolid Precipitacion media o

(Vilanubla), Leon(Virgen del Camino), Soria (Observatorio)] acumuiada % de la precipitacion
Mes en la cuenca (mm) media acumulada
mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1945/46 - 2016/17 en la cuenca

oct-21 420 420 49,0 85,8%
nov.-21 37,8 79,8 100,1 79,7%
dic.-21 35,6 1154 1489 77,5%
ene.-22 58 1211 1938 62,5%
b.-22 37 124,8 2340 53,3%
mar.-22 63,0 187.8 2718 69,1%
abr.-22 51,3 2391 3170 75,4%
may.-22 10,6 2498 3683 67,8%
jun.-22 141 2638 405,1 65,1%
jul-22 39 2678 4256 62,9%
ago.-22 16,9 2846 4434 64,2%
sep.-22 22,8 3074 4777 64,3%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 10. Precipitaciones de referencia (Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) en 2021/2022 versus valores histdricos
Tabela 10. Precipitagdes de referéncia (Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) em 2021/2022 versus valores histdricos
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Considerando los datos de precipitacién acumulada
desde el 1 de octubre de 2021 hasta el 1 de junio de
2022, la precipitacion anual acumulada alcanzo los
249,8 mm, lo que supone un 67,8 % de la precipitacion
anual acumulada de referencia 1945/46-2016/17,
superando el umbral de excepcion fijado por el
convenio en un 65%. Por lo tanto, no se dieron las
condiciones de excepcién al régimen de caudal anual
comprometido (3.800 hms3).

En el grafico siguiente se observan las precipitaciones
acumuladas registradas desde el 1 de octubre de 2022,
junto a la tendencia de las precipitaciones historicas
acumuladas.

Como se pode observar, a precipitagdo acumulada
desde 1 de Outubro de 2021 até 1 de Junho de 2022
no presente ano hidroldgico foi de 249,8 mm,
correspondendo a 67,8 % do valor médio da série
historica de referéncia 1945/46-2016/17, pelo que foi
superado o limite acordado na Conveng&o de 65%, ndo
se declarando excepgéo ao cumprimento do regime de
caudal integral anual (3.800 hm3).

No grafico seguinte observa-se as precipitagdes
registadas até 1 de Outubro de 2022, em conjunto com
a tendéncia das precipitagdes histéricas acumuladas.

600

500 -

400 -

300 -

200 -

Precipit. acumulada (mm) .

100

oct dic

feb

nov ene

mar

abr may jun jul ago sep

== P ref. Excep. = No excep.

= P media histor. e 5% P media histor.

Gréfico 7. Precipitaciones de referencia ((Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) en 2021/2022 versus valores histéricos
Gréfico 7. Precipitagdes de referéncia (Salamanca 25%, Valladolid 25%, Ledn 25%, Soria 25%) em 2021/2022 versus valores historicos
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3.3.1.2. Aportaciones
hidrolégico

registradas en el afio

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal integral
anual minimo a transferir a Portugal en caso de “no
excepcion” en el punto de control correspondiente al
salto de Saucelle y rio Agueda es de 3.800 hm¥/afio.

Los volumenes aportados desde el principio del afio
hidrologico 2021/2022 en la estacion de control del
salto de Saucelle y rio Agueda se sittian en 3.453 hm3
y corresponden al 91% del volumen anual minimo
comprometido en situacién de no excepcion. Por lo
tanto, en la estacion de Saucelle-Rio Agueda, no se
cumple con el caudal anual comprometido para este
afio hidrolégico 2021/2022.

3.3.1.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

De acordo com a Convengéo de Albufeira, o caudal
integral anual minimo a transferir para Portugal em
caso de “néo excepgdo” € de 3.800 hm3/ano na secgao
de controlo de Saucelle e rio Agueda.

Os volumes acumulados no ano hidrologico 2021/2022
na estacdo de controlo de Saucelle e rio Agueda, foram
de 3.453 hm3 o que corresponde a 91% do volume
anual minimo exigido na situacdo de n&o excepgéo.
Deste modo, na secgdo de controlo de Saucelle-Rio
Agueda, nao foi cumprido no ano hidrolégico 2021/2022
o caudal anual estabelecido na Convencéo.

Estacion de Control de la Cuenca del Duero
Embalse de Saucelle y rio Agueda

Mes Qmes (hm’) ) Q acum. (hm®) Qref acum. (hm’) Rafio
Saucelle Agueda (1) 2 (N12)

oct-21 3324 7.2 3396 367 92,6%
nov.-21 3100 46 654,2 787 83,2%
dic.-21 309,0 46 978 172 82,6%
ene.-22 4413 36 14127 1545 914%
£b.-22 162,1 33 1578,0 1895 833%
mar.-22 3466 45 19291 2338 825%
abr.-22 3281 10,1 22673 2682 84,5%
may.-22 2703 6,8 2544 4 2961 85,9%
jun.-22 1124 40 26608 3219 82.7%
jul.-22 1327 31 279,6 3431 81,5%
ago.-22 1311 38 29314 3580 81,9%
sep.-22 49,9 248 34531 3800 90,9%

Fuente: Confederacion Hidrografica del Duero )
Tabla 11. Aportacion mensual acumulada 2021/2022 (Salto de Saucelle y rio Agueda)
Tabela 11. Afluéncia mensal acumulada 2021/2022 (Barragem de Saucelle e rio Agueda)
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Fuente: Confederacion Hidrografica del Duero
Grafico 8. Aportacion mensual acumulada en Saucelle y rio Agueda (2021/2022)
Gréfico 8. Afluéncia mensal acumulada em Saucelle e rio Agueda (2021/2022)
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3.3.2. Régimen de caudales trimestrales

3.3.2.1. Precipitacion y declaraciéon de excepcion
trimestral

El caudal integral trimestral no se aplica en los
trimestres en los que la precipitacion de referencia
acumulada en un periodo de seis meses, hasta el dia 1
del tercer mes del trimestre, sea inferior al 65% de la
precipitacién media acumulada en la cuenca en el
mismo periodo.

En el primer trimestre, las precipitaciones acumuladas
fueron del 116% de la precipitacion media acumulada
para este mismo periodo en la serie historica (1945/46-
2016/17), por tanto, superior al umbral de excepcién
fijado en el 65% de la precipitacién de referencia, por lo
que no se dieron condiciones de excepcion al
cumplimiento del caudal trimestral.

Durante el segundo trimestre, la precipitacion de
referencia registrada es del 69% de la precipitacion
media acumulada para este mismo periodo en la serie
historica (1945/46-2016/17), por tanto, superior al
umbral de excepcion fijado en el 65% de la precipitacion
de referencia, por lo que no se dieron condiciones de
excepcion al cumplimiento del caudal trimestral

En el tercer trimestre, a fecha de control del convenio,
1 de junio de 2022, las precipitaciones acumuladas
fueron del 63% de la precipitacion media acumulada
para este mismo periodo en la serie historica (1945/46-
2016/17), por tanto, superior al umbral de excepcién
fijado en el 65% de la precipitacion de referencia, por lo
que se dieron condiciones de excepcidon al
cumplimiento del caudal trimestral

En el cuarto trimestre, la precipitacion de referencia
acumulada a fecha 1 de septiembre de 2022, alcanza
el 76% de la precipitacion media acumulada para ese
mismo periodo en la serie histdrica de comparacion
(1945/46 a 2016/17), por tanto, superior al umbral de
excepcion fijado en el 65% de la precipitacion de
referencia, por lo que no se dieron condiciones de
excepcion al cumplimiento del caudal trimestral

3.3.2. Regime de caudais trimestrais

3.3.2.1. Precipitagao e declaragao de excepgao
trimestral

O caudal integral trimestral ndo se aplica nos trimestres
em que a precipitagdo de referéncia acumulada num
periodo de seis meses, até ao dia 1 do terceiro més do
trimestre, seja inferior a 65% da precipitagdo média
acumulada na bacia no mesmo periodo.

A precipitagdo de referéncia na estagéo de controlo de
Saucelle e rio Agueda, para o primeiro trimestre do ano
hidrologico 2021/2022, foi de 116% da precipitagdo
média acumulada para o mesmo periodo na série
historica de comparagédo (1945/46 — 2016/17), sendo
por isso superior a 65% da precipitagdo de referéncia,
pelo que ndo se declarou excepgdo ao cumprimento do
regime trimestral.

No segundo trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Margo, primeiro dia do
terceiro més do trimestre, correspondeu a 69% da
precipitagdo média acumulada para o mesmo periodo
na série histdrica de comparagao (1945/46 — 2016/17),
sendo por isso superior a 65% da precipitagdo de
referéncia, pelo que ndo se declarou excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No terceiro trimestre, a precipitacdo de referéncia
acumulada & data de 1 de Junho de 2022, primeiro dia
do terceiro més do trimestre, correspondeu a 63% da
precipitagdo média acumulada para o mesmo periodo
na série histdrica de comparagao (1945/46 — 2016/17),
sendo por isso superior a 65% da precipitagdo de
referéncia, pelo que declarou-se excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No quarto trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Setembro de 2022,
correspondeu a 76% da precipitagdo média acumulada
para 0 mesmo periodo na série historica de
comparagdo (1945/46 a 2016/17), sendo por isso
superior a 65% da precipitagdo de referéncia, pelo que
néo se declarou excepgdo ao cumprimento do regime
trimestral.
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Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Saucelle y rio Agueda (Duero)

Precipitacion de referencia Precipitacion media % de la precipitacion

Precipitacion de referencia acumulada en los 6 meses acumulada trimestre media acumulada
Trimestre / Mes registada (mm) (mm) en la cuenca (mm) en la cuenca
1945/46 - 2016/17
j0.-21
oct-21 420
O [hovdi 378 19 2100 1586%
dic.-21 35,6
ene.-22 58
ENE[-;]MR feb.-22 37 1854 2689 68,9%
mar.-22 63,0
abr.-22 513
ABR[‘aJ]UN ey 9 06 1700 2682 634%
jun-22 14,1
ul.-22 39
W L[f]EP g0 20 9 1598 2004 76,3%
sep.-22 28

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 12. Precipitaciones de referencia (Salamanca, Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del
trimestre versus valores historicos
Tabela 12. Precipitagdes de referéncia (Salamanca, Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre
versus valores historicos

En el gréfico siguiente se muestra la tendencia de las O gréfico seguinte mostra a tendéncia das
precipitaciones histéricas acumuladas, junto con el precipitagdes histdricas acumuladas, em conjunto com
valor alcanzado en el afio hidrolégico. o valor alcangado no ano hidroldgico.

Afio hidrolégico 2020/2021 Afio hidrolégico 2021 - 2022
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Grafico 9. Precipitaciones de referencia (Salamanca, Valladolid, Leon, Soria) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre
versus valores historicos (debido a un problema con el programa informatico, no es posible incluir en el grafico los datos de septiembre)
Gréfico 9. PrecipitagBes de referéncia (Salamanca, Valladolid, Ledn, Soria) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro més do
trimestre versus valores historicos (devido a um problema no programa informatico ndo foi possivel reproduzir o grafico com a incluséo dos
dados de setembro)
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3.3.2.2. Aportaciones registradas en el trimestre

En cuanto a las aportaciones trimestrales registradas
en la estacion de control de la presa de Saucelle y el
rio Agueda, en la siguiente tabla se observa que, los
volimenes trimestrales registrados han sido de 968
hms3, 961 hm3, 732 hm3y 792 hm3, respectivamente, lo
que equivale al 167%, 134%, 141 % y 264 % de los
caudales trimestrales comprometidos en caso de no
excepcion.

Por tanto, se ha cumplido con los caudales trimestrales
comprometidos durante todo el afio hidrolégico
2021/2022.

3.3.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
estagao de controlo de Saucelle e rio Agueda, na tabela
seguinte observa-se que os volumes acumulados
durante  os quatro  trimestres  alcangaram
respectivamente 968 hm3, 961 hm?, 732 hm3 e 792 hm3,
correspondendo 167%, 134%, 141 % e 264 % do
volume a cumprir em caso de auséncia de excepgao
para cada trimestre.

Assim, os caudais integrais cumpriram, durante o ano
hidrolégico 2021/2022, os valores trimestrais definidos
na Convengao.

Estacion de Control de la Cuenca del Duero
Embalse de Saucelle y rio Agueda

Mes Qmes (hm’) Q i acum. (hm®) Q ref i acum. (hm®) Rafio

Saucelle Agueda (1) 2) (N12)
oct-21 3324 72 3396 181 187 2%
nov.-21 310,0 46 654,2 389 168,0%
dic.-21 309,0 46 9678 580 166,9%
ene.-22 413 36 4449 230 193,0%
eb.-22 162,1 33 610,2 447 136,6%
mar.-22 3466 45 961,3 720 133,5%
abr -22 3281 10,1 3382 203 166,3%
may -22 270,3 68 615,3 368 167,3%
jun.-22 1124 40 7317 520 140,7%
jul-22 132,7 31 1358 110 123,9%
ago.-22 1311 38 270,6 186 145,2%
sep.-22 4969 248 7923 300 264,1%

Fuente: Confederacién Hidrografica del Duero .
Tabla 13. Aportacion trimestral acumulada 2021/2022 (Salto de Saucelle y rio Agueda)
Tabela 13. Afluéncia trimestral acumulada 2021/2022 (Barragem de Saucelle e rio Agueda)
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El grafico siguiente muestra la aportacion acumulada O gréfico seguinte mostra a afluéncia mensal

en el salto de Saucelle y rio Agueda, junto con las acumulada durante os trés primeiros trimestres do ano

curvas de aportacién trimestral acumulada, referencia hidrolégico em Saucelle e rio Agueda, conjuntamente

tedrica para alcanzar los objetivos minimos trimestrales com a curva de afluéncia acumulada, referéncia tedrica

al final de cada trimestre en caso de no excepcion. para alcangar o objectivo minimo no final de cada
trimestre, em caso de ndo excepgao.
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Gréfico 10. Aportacion trimestral acumulada en Saucelle y rio Aguedga 2021/2022
Gréfico 10. Afluéncia trimestral acumulada na Barragem de Saucelle e rio Agueda 2021/2022
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3.3.3. Régimen de caudales semanales
3.3.3.1. Aportaciones registradas semanalmente

La aportacién integral semanal registrada en la
estacion de control de Saucelle y rio Agueda para el
presente afio hidrologico se recoge en la siguiente
tabla, indicando con asterisco las semanas que
pertenecen a dos trimestres o a dos afios hidrolgicos.

3.3.3. Regime de caudais semanais
3.3.3.1. Afluéncias registadas semanalmente

A afluéncia integral semanal registada na estagdo de
controlo de Saucelle e rio Agueda para o presente ano
hidrologico, apresenta-se nas tabelas seguintes,
indicando-se com asterisco as semanas que pertencem
a dois trimestres ou a dois anos hidroldgicos.

Aiio Hidrologico Estacion de Control de la Cuenca del Duero - Embalse de Saucelle y rio Agueda
2021122 Q semana (hm®) [Con asterisco, las semanas que pertenecen a dos trimestres]
TRIMESTRE OCT-DIC 27-sep* | 4-oct. | 11-oct. : 18-oct. : 250ct. | 1-nov. i 8-nov. i 15nov. | 22-nov. ; 29nov. : Bdic. | 13dic. | 20dic. i  27-dic*
No Excepcion 873 | 769 | 836 i 816 i 669 | 316 { 870 i 740 | 913 | 776 i 531 | 1081 { 894 i 174
TRIMESTRE ENE-MAR 3-ene. { 10-ene. i 17-ene. ;i 24-ene. | 31-ene. i 7-feb. : 14-feb. | 21-feb. { 28-feb. i 7-mar. | 14-mar. i 21-mar. 28-mar*
No Excepcion 192 | 1289 : 1423 i 1415 | 358 | 446 i 324 | 567 | 689 i 554 | 881 | 828 878
TRIMESTRE ABR-JUN 4-abr. | 11-abr. : 18-abr. : 25-abr. { 2-may. i 9-may. ; 16-may.{23-may.:30-may.: 64un. { 134un. { 20-jun. 27+un *
Excepcion 882 | 27,7 : 456 ; 1656 | 1345 826 : 203 | 169 { 419 : 188 | 429 ; 158 15,9
TRIMESTRE JUL-SEPT 4ul. § 114ul. § 184ul. i 25jul. | 1-ago. : 8-ago. : 15-ago. { 22-ago. | 29-ago. ; 5-sep. | 12-sep. | 19-sep. 26-sep *
No excepcion 158 | 164 i 264 i 678 f 461 § 303 i 166 { 201 { 249 i 560 | 171,7 { 25,0 -

Fuente: Confederacion Hidrogréafica del Duero )
Tabla 14. Aportacion semanal acumulada en el afio hidrologico 2021/2022 (Salto de Saucelle y rio Agueda)
Tabela 14. Afluéncia semanal acumulada no ano hidrologico 2021/2022 (Barragem de Saucelle e rio Agueda)

En la siguiente grafica se presentan los caudales
integrales semanales registrados en la estacion de
control de Saucelle y rio Agueda desde el comienzo del
afio hidrolégico. Como puede observarse durante el
afio hidrologico 2021/2022, los caudales minimos
semanales registrados han resultado siempre
superiores a los 15 hm?3 comprometidos.

No gréfico seguinte apresentam-se os caudais integrais
semanais registados desde o inicio do ano hidroldgico.
Como se pode observar no ano hidrologico de
2021/2022 foi cumprido o regime de caudais semanais
estabelecido pela Convengéo de Albufeira (15 hm3).

8

15 hm¥/semana

Aportaciéon acumulada en la semana (hm?)

e Q referencia - Incumplimientos

—Q registerado

- No Excepcion Excepcion

Grafico 11. Aportacion semanal acumulada en Saucelle y rio Agueda 2021/2022
Gréfico 11. Volumes semanais acumulados em Saucelle e rio Agueda 2021/2022
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3.4. ESTACION DE CONTROL DE CRESTUMA
3.4.1. Régimen de caudales anuales

3.4.1.1. Precipitacion y declaraciéon de excepcion
anual

La precipitacion de referencia para la estacion de
control de Crestuma es calculada de acuerdo con los
valores de las precipitaciones observadas en las
mismas estaciones pluviométricas utilizadas para la
estacion de control de Saucelle y Agueda. Por tanto,
como Yya se ha descrito anteriormente, la precipitacion
de referencia acumulada en lo que va del afio
hidrolégico 2021/2022 para la cuenca en la estacion de
control de Crestuma ha sido de 249,8 mm, lo que
supone un 67,8 % de la media histérica de
comparacion, calculada con valores de los afios
1945/46 —2016/17. El pasado 1 de junio de 2021, fecha
de control del Convenio, los datos de precipitacién
acumulada fueron superiores al umbral de excepcién
del 65% del valor medio de la serie histérica, lo que
motivo que no se declara excepcionalidad al
cumplimiento del régimen de caudal anual
comprometido.

3.4. ESTAGAO DE CONTROLO DE CRESTUMA
3.4.1. Regime de caudais anuais

3.41.1. Precipitagdo e declaragdo de excepgao
anual

A precipitagdo de referéncia para a estacéo de controlo
de Crestuma é calculada de acordo com os valores das
precipitagdes observadas nas mesmas estacdes
udogréficas utilizadas para a estagéo de controlo de
Saucelle e Agueda. Tal como j& foi anteriormente
referido, a precipitagdo de referéncia acumulada no ano
hidrolégico 2021/2022, para a bacia hidrografica
definida na estagao de Crestuma, foi de 249,8 mm, o
que corresponde a 67,8 % da média histérica de
comparacao, determinada com os valores dos anos
1945/46 - 2016/17. A 1 de Junho de 2022, data de
avaliagdo das condigdes de excepcionalidade, a
precipitagdo acumulada foi superior ao limite definido
para excepgao (65%), pelo que ndo foi declarado
regime de excepgdo associado a obrigatoriedade de
cumprir com o volume minimo anual.
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3.4.1.2. Aportaciones
hidrolégico

registradas en el afio

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal integral
anual minimo a transferir en caso de “no excepcion” en
el punto de control correspondiente a Crestuma es de
5.000 hmd/ario.

Los volumenes totales aportados en el afio hidrolégico
2021/2022 en la estacion de control de Crestuma se
sitian en 6.479,5 hm? y corresponden al 130 % del
volumen anual minimo comprometido en situacion de
no excepcion.

3.4.1.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

De acordo com o Convengao de Albufeira, o caudal
integral anual minimo a transferir em caso de “néo
excepcao” é de 5.000 hm3/ano na secgédo de controlo
de Crestuma.

Os volumes totais acumulados no ano hidrolégico
2021/2022 na estagéo de controlo de Crestuma foram
de 6.479,5 hm3 e correspondem a 130 % do volume
anual minimo comprometido na situacdo de n&o
excepgao.
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Fonte: SNIRH
Gréfico 12. Aportacion semanal acumulada en Crestuma 2021/2022
Grafico 12. Afluéncias mensais acumuladas em Crestuma 2021/2022
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3.4.2. Régimen de caudales trimestrales

3.4.2.1. Precipitacion y declaracion de excepcion
trimestral

Como ya se ha referido para el punto de control de
Saucelle, durante el presente afio hidrologico, no se
cumplieron las condiciones para la declaracion de
excepcion.

3.4.2.2. Aportaciones registradas en el trimestre

En cuanto a las aportaciones trimestrales registradas
en la estacién de control de Crestuma, en la siguiente
tabla se observa que los volimenes acumulados
durante los cuatro trimestres del afio hidrolégico
2020/2021 han alcanzado valores respectivamente de
1.870 hm3, 1.939 hm?, 1.499 hm3 y 1.170 hm?, que
equivale respectivamente al 243 %, 204 %, 217 %y 293
% de los volumenes trimestrales minimos
comprometidos en situacion de no excepcion. Por
tanto, se cumple con los caudales trimestrales
comprometidos durante este afio  hidroldgico
2021/2022.

3.4.2. Regime de caudais trimestrais

3.4.21. Precipitagdo e declaragdo de excepgao
trimestral

Como ja foi referido para a estagdo de controlo de
Saucelle, durante o presente ano hidroldgico, ndo se
declarou excepgdo ao cumprimento do regime
trimestral.

3.4.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
estacdo de controlo de Crestuma, na tabela seguinte
observa-se que os volumes acumulados durante os
quatro trimestres do ano hidrologico 2021/2022
alcancaram valores respectivamente de 1.870 hm3,
1.939 hm?, 1.499 hm3 e 1.170 hmd, correspondendo
243 %, 204 %, 217 % e 293 % do volume a cumprir em
caso de auséncia de excepgdo para cada trimestre.
Assim os caudais trimestrais estabelecidos foram
cumpridos no ano hidrologico de 2021/2022.

Anélise de volumes (hm®) - Crestuma (07G/01A)- 2021/22

TRIMESTRES VOLUME A CUMPRIR VOLUME REGISTADO
12 - Out a Dez 770 1870
22 - Jan a Mar 950 1939
32- AbraJun 690 1499
42 - Jul a Set 400 1170
Cumpre Nado Cumpre
regime normal Excepgdo n/d
Fonte: SNIRH

Tabla 15. Aportacion trimestral acumulada en el afio hidrologico 2021/2022 (Crestuma)
Tabela 15. Andlise trimestral dos volumes acumulados no ano hidrolégico 2021/2022 (Crestuma)
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3.4.3. Régimen de caudales semanales
3.4.3.1. Aportaciones registradas semanalmente

La aportacién integral semanal registrada en la
estacion de control de Crestuma para el presente afio
hidrolégico se recoge en la siguiente tabla. Como
puede observarse, durante el presente afio hidroldgico
se ha cumplido con el régimen de caudales semanales,
siendo en todo momento superiores a los 20 hmé,

3.4.3. Regime de caudais semanais
3.4.3.1. Afluéncias registadas semanalmente

A afluéncia integral semanal registada na estagao de
controlo de Crestuma para o presente ano hidrolégico
apresenta-se na tabela seguinte. Como se pode
observar, ao longo do ano hidrolégico foi cumprido o
regime de caudais semanais, que foram sempre
superiores aos 20 hm? estabelecidos,.

caudal semanal comprometido en caso de no
excepcion.

03/10/2021(10/10/2021(17/10/2021|24/10/2021|31/10/2021(07/11/2021 |14/11/2021
145,48 99,54 120,53 131952 145,80 99,55 159,81
21/11/2021|28/11/2021|05/12/2021(12/12/2021|19/12/2021|26/12/2021(02/01/2022
148,7 1246 159,2 914 225,2 184,5 155,8
09/01/2022 (16/01/2022 (23/01/2022|30/01/2022|06/02/2022 | 13/02/2022 | 20/02/2022
1353 2014 214,6 236,1 102,1 102,8 70,8
27/02/2022|06/03/2022|13/03/2022 | 20/03/2022 |27/03/2022 | 03/04/2022 (10/04/2022
94,1 139,2 148,5 177,2 160,7 191,3 175,4
17/04/2022|24/04/2022 (01/05/2022|08/05/2022 | 15/05/2022 | 22/05/2022 | 29/05/2022
100,5 133,7 248,5 228,1 155,6 89,2 47,6
05/06/2022(12/06/2022 |19/06/2022 | 26/06/2022 |03/07/2022 (10/07/2022 (17/07/2022
85,8 47,8 82,8 2519 47,4 354 45,7
24/07/2022(31/07/2022|07/08/2022 | 14/08/2022|21/08/2022 | 28/08/2022 | 04/09/2022
33,0 783 61,3 67,9 50,2 il 49,8
11/09/2022[18/09/2022 [25/09/2022
99,8 190,7 293,2
| Regime Normal [ Excepgdo [ n/d |
Fonte: SNIRH

Tabla 16. Aportacion semanal en el afio hidroldgico 2021/2022 (Crestuma)
Tabela 16. Analise semanal dos volumes no ano hidrolégico 2021/2022 (Crestuma)



XX REUNION PLENARIA DE LA
COMISION PARA LA APLICACION Y
DESARROLLO DEL CONVENIO
15 de diciembre de 2022

XXIl REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
PARA A APLICACAO E
DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO
15 de dezembro 2022

4. CUENCA HIDROGRAFICA DEL TAJO

4. BACIA HIDROGRAFICA DO TEJO
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Figura 3. Cuenca hidrografica del Tajo / Bacia hidrografica do Tejo

4.1. ESTACIONES PLUVIOMETRICAS Y ESTACION
DE CONTROL

De acuerdo con lo establecido en el Convenio de
Albufeira, la precipitacion de referencia de la cuenca del
rio Tajo para la comprobacion de estados de excepcion
al régimen de caudales, se calcula con los valores de
las precipitaciones observadas en las estaciones
pluviométricas de Caceres y Madrid en la parte
espafiola y de Rego da Murta y Ladoeiro en la parte
portuguesa.

Las estaciones de control del régimen de caudales del
Convenio de Albufeira, en la cuenca hidrografica del rio
Tajo, se localizan en el salto de Cedillo y Ponte de
Muge.

En la parte portuguesa de la cuenca del Tajo, el punto
de control de Ponte Muge se encuentra en una estacién
de control extinta, pero cuyos valores son posibles de
ser estimados a partir de la estacién del Almourol, que
cubre el 98% de la superficie definida para Ponte Muge.
Para estimar los caudales de Ponte Muge se multiplican
los registros de Almourol por el coeficiente 1,031492,
segUn lo definido en el “Documento de coordinacion
sobre las metodologias de célculo de caudales en las
estaciones de control de refencia del Convenio’,
aprobado en la XXI2 reunion plenaria de la CADC.

En el caso de que la estacion de Almourol presentara
fallos o los datos no fueran totalmente fiables, los

4.1. ESTAGOES PLUVIOMETRICAS E ESTAGAO DE
CONTROLO

De acordo com o estabelecido no Convengdo de
Albufeira, a precipitagdo de referéncia da bacia do Tejo
para a verificagdo das condi¢des de excepgao ao regime
de caudais, calcula-se com os valores das precipitagdes
observadas nas estagbes udograficas de Caceres e
Madrid na parte espanhola e Rego da Murta e Ladoeiro
na parte portuguesa.

As estacdes de controlo do regime de caudais da
Convencgao de Albufeira na bacia hidrografica do Tejo
localizam-se na secgdo da barragem de Cedillo e Ponte
de Muge.

Na bacia hidrogréfica do rio Tejo o ponto de controlo
localiza-se numa estag&o hidrométrica extinta, mas cujos
valores sdo passiveis de ser estimados a partir da
estagdo activa de Almourol, que abrange 98% da éarea
da bacia definida em Ponte Muge. Assim, para obter as
afluéncias a Ponte Muge multiplica-se os registos de
Almourol pelo factor 1,031492, conforme definido no
“Documento de coordenagéo relativo aos métodos de
determinagéo de caudais nas seccdes hidrométricas de
controlo da Convengéo”, aprobado na XXI® Reunido
Plenéria da CADC.

No caso da estagdo de Almourol apresentar falhas ou os
dados nao serem totalmente fiaveis os valores de caudal
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valores de caudal serian determinados a partir de los
datos hidrométricos de tres estaciones: Castelo de
Bode, Belver y Fabrica da Matrena. Las estaciones de
Bode y Belver estan situadas en emblases por lo que
se emplearian los caudales diarios de salida. La
verificacion de cualquier fallo y de su fiabilidad es
realizada a diario.

4.2. ESTACION DE CONTROL DEL SALTO DE
CEDILLO

4.2.1 REGIMEN DE CAUDALES ANUALES

4.21.1 Precipitacion y declaracion de excepcion
anual

La precipitacion de referencia acumulada en el afio
hidrolégico 2021/2022 para la cuenca en la estacion de
control del salto de Cedillo ha sido de 379,4 mm, lo que
supone un 80% de la media historica de comparacion,
calculada con valores de los afios 1945/46 — 2016/17.

sao determinados a partir dos dados hidrométricos de
trés estagdes, Castelo de Bode, Belver e Fabrica da
Matrena. As duas primeiras estagdes localizam-se em
barragens, sendo utilizados os caudais efluentes diarios.
A verificagdo das falhas e da sua fiabilidade é efectuada
dia-a-dia.

4.2 ESTAGAO DE CONTROLO DO BARRAGEM DE
CEDILLO

4.2.1 Regime de Caudais Anuais

4.2.1.1 Precipitagdo e declaragao de excepgao anual

A precipitagdo de referéncia acumulada no fim do ano
hidrolégico 2021/2022 na estacdo de controlo da
barragem de Cedillo foi de 379,4 mm, que corresponde
a 80% do valor médio na série histdrica de comparagéo
(1945/46-2016/17).

Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Cedillo (Tajo)
Precipitacion media
Precipitacion de referencia [Céceres, Madrid (Refiro)] acumulada % de la precipitacion
Mes en la cuenca (mm) media acumulada
mensual (mm) mensual acumulada (mm) 1945/46 - 2016/17 en la cuenca

ANO HIDROLOGICO 2020721 5412 5412 4724 114,6%
oct-21 122,2 1222 57,7 211,7%
nov.-21 12,6 134,8 120,3 112,1%
dic.-21 337 168,5 1785 94 4%
ene.-22 83 176,9 2256 784%
eb.-22 10,2 187,0 2728 68,5%
mar.-22 98,5 2855 3151 90,6%
abr -22 49,3 3348 361,2 92,7%
may -22 6,1 3409 4059 84,0%
jun.-22 1.1 3419 4279 79,9%
jul.-22 49 3468 436,2 79,5%
ago.-22 24 3493 4446 78,5%
sep.-22 30,2 3794 4724 80,3%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 17. Precipitaciones de referencia (Céaceres 50% y Madrid 50%) en 2021/2022 versus valores historicos
Tabela 17. Precipitagdes de referéncia (Caceres 50% e Madrid 50%) em 2021/2022 versus valores histéricos



XXII REUNION PLENARIA DE LA

XXII REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO

e
COMISION PARA LA APLICACION Y CUIUd&s PARA A APLICACAO E
DESARROLLO DEL CONVENIO & = DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO
15 de diciembre de 2022 L 15 de dezembro 2022

ESSSSERRRRRRRRRR__—————— |

El siguiente grafico representa las precipitaciones del
afio hidrolégico 2020/2021 y 2021/2022 en la estacion
de Cedillo, junto a la tendencia de las precipitaciones
historicas acumuladas.

Afio hidrolégico 2020/2021

600

No grafico seguinte observam-se as precipitagbes
registadas no ano hidrolégico 2020/2021 e 2021/2022 na
estagdo de controlo da barragem de Cedillo, em conjunto
com a tendéncia das precipitacbes historicas
acumuladas.

Afio hidroldgico 2021/2022
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Grafico13. Precipitaciones de referencia en Cedillo (Caceres 50% y Madrid 50%) en 2020/2021 y 2021/2022 versus valores histdricos
(debido a un problema con el programa informatico, no es posible incluir en el grafico los datos de septiembre)
Gréfico 13. Precipitagdes de referéncia em Cedillo (Caceres 50% e Madrid 50%) em 2020/2021 e 2021/2022 versus valores historicos
(devido a um problema no programa informatico nao foi possivel reproduzir o grafico com a inclusdo dos dados de setembro)

La precipitacién de referencia acumulada desde el
inicio del afio hidrolégico 2021/2022 hasta el 1 de abril
de 2022, ha sido del 90,6 %, de la media histdrica para
ese mismo periodo, y, por tanto, superior a los valores
umbral de excepcién fijados en el 60% en el Convenio.
Por tanto, no se dieron las condiciones para la
declaracion de excepcion al cumplimiento del régimen
de caudal anual comprometido en el Salto de Cedillo.

Como a precipitagdo acumulada observada desde 1 de
Outubro até 1 de Abril de 2021/2022, foi de 90,6 % da
meédia histdrica, superior ao limite de excepgao fixado em
60% da precipitagdo média acumulada de referéncia na
bacia para o mesmo periodo, ndo se verificaram as
condiges de excepgdo ao cumprimento do regime do
caudal integral anual em Cedillo.
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4.2.1.2 Aportacion anual en el afio hidrolégico

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal integral anual
minimo a transferir a Portugal en caso de “no
excepcion” es de 2.700 hm3/afio en el punto de control
del salto de Cedillo y de 1.300 hm® complementarios en
la estacion de aforo de Ponte de Muge, relativos solo a
la subcuenca portuguesa entre Cedillo y Ponte de
Muge.

La aportacién transferida a Portugal en el afio
hidrolégico 2021/2022, medida en el Salto de Cedillo,
ha sido de 2.317 hm?, alcanzando el 86% del caudal
integral anual minimo de 2.700 hm%/afio a transferir a
Portugal, en caso de “no excepcion”.

Por tanto, considerando los datos de aportacion desde
el inicio del afio hidroldgico, no se cumple con el caudal
anual comprometido en la estacion del Salto de Cedillo.

4.2.1.2 Afluéncia anual no ano hidrolégico

De acordo com o Convengdo de Albufeira, o caudal
integral anual minimo a transferir para Portugal em caso
de “ndo excepgdo” é de 2.700 hm3/ano na secgdo de
controlo da barragem de Cedillo e de 1.300 hm?ano
complementares na estacdo hidrométrica de Ponte
Muge, referentes somente a sub-bacia portuguesa entre
Cedillo e Ponte de Muge.

Os volumes totais transferidos para Portugal no ano
hidrolégico 2021/2022, medidos na estagéo de controlo
de Cedillo, foram de 2.317 hm3 correspondente a 86% do
volume anual minimo a transferir para Portugal na
situagéo de ndo excepgéo (2.700 hm3).

Assim, considerando os volumes registados desde o
inicio do ano, ndo foi cumprido o caudal integral anual
acordado para a estagéo de controlo de Cedillo.

Estacion de Control de la Cuenca del Tajo
Embalse de Cedillo
Mes Qmes (hm?) Q acum. (hm®) Q ref acum. (hm®) Ratio
(1) 2 (112)
oct-21 63,2 63,2 291 21,7%
nov.-21 194,2 257 4 664 38,8%
dic.-21 151,3 408,7 987 41,4%
ene.-22 226,71 635,4 1264 50,3%
feb-22 201,5 837,0 1477 56,7%
mar.-22 400,6 12375 1670 74,1%
abr.-22 2240 1461,5 1839 79,5%
may .-22 389,0 1850,5 2019 Ni%
jun.-22 88,6 19391 2210 87,8%
jul-22 82,5 2021,6 2388 84,7%
ago.-22 161,0 2182,6 2540 85,9%
sep.-22 134,0 2316,6 2700 85,8%

Fuente: Confederacion Hidrografica del Tajo

Tabla 18. Aportacién mensual acu

mulada 2021/2022 (Salto de Cedillo)

Tabela 18. Afluéncia mensal acumulada no ano hidrolégico 2021/2022 (Barragem de Cedillo)
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Grafico 14. Aportacion mensual acumulada en el salto de Cedillo (2021/2022)
Grafico 14. Afluéncia mensal acumulada na Barragem de Cedillo (2021/2022)

4.2.2 REGIMEN DE CAUDALES TRIMESTRALES

4.2.2.1. Precipitacion y declaracion de excepcion
trimestral

El caudal integral trimestral no se aplica en los
trimestres en los que la precipitacion de referencia
acumulada en un periodo de seis meses, hasta el dia 1
del tercer mes del trimestre, sea inferior al 60% de la
precipitacién media acumulada en la cuenca en el
mismo periodo.

Durante el primer trimestre, a fecha 1 de diciembre de
2021, las precipitaciones acumuladas alcanzaron el
147 % de la precipitacién de referencia de la serie
historica (1945/46-2016/17), por lo que no se dieron
condiciones de excepcion al cumplimiento del régimen
de caudal trimestral para el primer trimestre.

Durante el segundo trimestre, a fecha 1 de marzo de
2022, las precipitaciones acumuladas alcanzaron el 86
% de la precipitacion de referencia de la serie historica
(1945/46-2016/17), por lo que no se dieron condiciones
de excepcion al cumplimiento del régimen de caudal
trimestral para el segundo trimestre.

Durante el tercer trimestre, a fecha 1 de junio de 2022,
las precipitaciones de referencia alcanzaron el 72 % de
la precipitacion de referencia de la serie historica

4.2.2 REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

4.2.21 Precipitacio e declaragdo de excepgao
trimestral

O caudal integral trimestral ndo se aplica nos trimestres
em que a precipitagdo de referéncia acumulada num
periodo de seis meses até ao 1° dia do terceiro més do
trimestre seja inferior a 60% da precipitagdo média
acumulada na bacia no mesmo periodo.

No primeiro trimestre do ano hidroldgico 2021/2022, a
precipitagdo de referéncia a data de 1 de Dezembro
correspondeu a 147 % da precipitagdo média acumulada
na bacia, na série histérica de comparagéo (1945/46 -
2016/17), pelo que ndo se declarou excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No segundo trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Margo de 2022, primeiro dia
do terceiro més do trimestre, correspondeu a 86 % da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagéo (1945/46 -
2016/17), pelo que ndo se declarou excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No terceiro frimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Junho de 2022, primeiro dia
do terceiro més do trimestre, correspondeu a 72 % da
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(1945/46-2016/17), por lo que no se dieron condiciones
de excepcion al cumplimiento del régimen de caudal
trimestral para el segundo trimestre.

Durante el cuarto trimestre, a fecha 1 de septiembre de
2022, 1as precipitaciones de referencia alcanzaron el 94
% de la precipitacion de referencia de la serie histérica
(1945/46-2016/17), no dandose condiciones de
excepcion al cumplimiento del caudal trimestral
comprometido para este cuarto trimestre.

precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagéo (1945/46 -
2016/17), pelo que ndo se declarou excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

No quarto trimestre, a precipitagdo de referéncia
acumulada a data de 1 de Setembro de 2022, primeiro
dia do terceiro més do trimestre, correspondeu a 94 %
da precipitacdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagdo (1945/46 a
2016/17), pelo que ndo se declarou excepgdo ao
cumprimento do regime trimestral.

Precipitacion en la cuenca de la estacion de control Embalse de Cedillo (Tajo)
Precipitacion de referencia Precipitacion media % de la precipitacion
Precipitacion de referencia acumulada en los 6 meses acumulada rimestre media acumulada
Trimeste /Mes registrada (mm) (mm) en la cuenca (mm) en la cuenca
1945/46 - 2016/17
oct-21 1222
e nov.-21 12,6 2754 187.1 147,0%
dic.-21 337
ene.-22 84
EN E[_;]AAR feb.-22 10,2 260,2 3014 86,3%
mar.-22 98,5
abr.-22 493
ABR-JUN :
3] may.-22 6.1 206,1 2857 721%
jun.-22 1.1
: jul.-22 49
w L[ f]‘EP ag0.23 55 1623 1718 94.4%
sep.-22

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia
Tabla 19. Precipitaciones de referencia (Caceres Madrid) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus valores
historicos
Tabela 19. Precipitagdes de referéncia (Caceres Madrid) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro més do trimestre versus valores
historicos

En el grafico siguiente se muestra la tendencia de las
precipitaciones historicas acumuladas, junto con el
valor alcanzado en los cuatro trimestres del afio
hidroldgico.

O grafico seguinte mostra a tendéncia das precipitagdes
histéricas acumuladas, em conjunto com o valor
alcangado nos quatro trimestres do ano hidroldgico
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DESARROLLO DEL CONVENIO
15 de diciembre de 2022
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Grafico 15. Precipitaciones de referencia (Caceres Madrid) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus
valores histéricos (debido a un problema con el programa informatico, no es posible incluir en el grafico los datos de septiembre)
Grafico 15. Precipitagdes de referéncia (Caceres Madrid) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro més do trimestre versus valores
historicos (devido a um problema no programa informatico néo foi possivel reproduzir o grafico com a incluso dos dados de setembro

4.2.2.2 Aportaciones registradas en el trimestre

En cuanto a las aportaciones trimestrales
registradas en la estacion de control del Salto de
Cedillo, en la siguiente tabla se observa que, los
volimenes trimestrales registrados en el afio
hidrolégico 2021/2022 han sido de 409 hm?, 829
hms3, 702 hm3 e 377 hm3, respectivamente, lo que
equivale al 139 %, 237%, 319 % e 290 % de los
caudales trimestrales comprometidos en caso de no
excepcion. Por tanto, se han cumplido con los
caudales trimestrales comprometidos durante todo
el afio hidrologico 2021/2022.

4.2.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
estagdo de controlo de Cedillo, na tabela seguinte
observa-se que os volumes trimestrais acumulados no
ano hidrologico 2021/2022, alcangaram respectivamente
valores de 409 hm3, 829 hms?, 702 hm® e 377 hm?,
respectivamente, correspondendo a 139 %, 237%, 319 %
e 290 % do caudal integral minimo a transferir em caso
de auséncia de excepgdo, cumprindo, assim, os volumes
minimos trimestrais na situacdo de néo excepgao durante
0 ano hidrolégico de 2021/2022.
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Estacion de Contol de la Cuenca del Tap
Embalse de Cedillo
Mes Q mes (hm) Q tiacum. (hm’) Q ref i acum. (hm’) Rafo
(1) 2) (112)
oct-21 632 632 87 72,1%
nov.-21 1942 %74 199 129,6%
dic.-21 1513 4087 29 138,6%
ene.-22 2261 267 142 159 9%
£b-22 2015 4282 251 170,6%
mar.-22 4006 8288 350 236,8%
abr-22 240 240 689 325,6%
may.-22 3890 6129 142 4314%
Jn.-22 88,6 7016 220 318,9%
ul-22 825 825 47 174,7%
ago-22 161,0 2435 87 278 3%
sep-22 1340 3775 130 290.4%

Fuente: Confederacion Hidrografica del Tajo
Tabla 20. Aportacion trimestral 2021/2022 (Salto de Cedillo)
Tabela 20. Afluéncia trimestral 2021/2022 (Barragem de Cedillo)

El grafico siguiente muestra la aportacién mensual
acumulada en cada trimestre del presente afio
hidrolégico en el salto de Cedillo, junto con las
curvas medias de aportacion trimestral historica
acumulada, referencia tedrica para alcanzar los
objetivos minimos trimestrales al final de cada
trimestre en caso de no excepcidn.

O gréfico seguinte mostra a afluéncia mensal acumulada
no presente ano hidrolégico na barragem de Cedillo,
conjuntamente com a curva de afluéncia acumulada,
referéncia teorica para alcancar o objectivo minimo no
final de cada trimestre, em caso de néo excepgao.
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Grafico 16. Aportacion trimestral acumulada en Cedillo 2021/2022
Gréfico 16. Afluéncia trimestral acumulada na Barragem de Cedillo 2021/2022
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4.2.3. REGIMEN DE CAUDALES SEMANALES

Segun lo previsto por el Convenio de Albufeira, el
régimen de caudales integrales semanales no se
aplica en los trimestres en los que tiene lugar una
situacion de excepcidn trimestral.

4.2.3.1 Aportaciones registradas semanalmente

La aportacion integral semanal registrada en la
estacion de control de Cedillo para el presente afio
hidrolégico se recoge en la siguiente tabla,
indicando con asterisco las semanas que
pertenecen a dos trimestres o a dos afios
hidrolégicos. En caso de no excepcidn, dicho caudal
semanal comprometido en la estacion de control del
Salto de Cedillo sera de 7 hm?.

4.2.3. REGIME DE CAUDAIS SEMANAIS

Segundo o previsto na Convengéo de Albufeira o caudal
integral semanal n&o se aplica nos trimestres em que se
verifique uma situagao de excepgao trimestral.

4.2.3.1 Afluéncias registadas semanalmente

A afluéncia integral semanal registada na estagdo de
controlo de Cedillo para o presente ano hidrolégico,
apresenta-se na tabela seguinte, indicando-se com
asterisco as semanas que pertencem a dois trimestres ou
a dois anos hidrol6gicos. No caso de nao existir condigdes
de excepgao, o caudal a cumprir na estacdo de controlo
é de 7 hm3/semana.

Ao Hidrolagico Estacion de Control de la Cuenca del Tajo - Embalse de Cedillo
2024122 Q semana (hm") [Con asterisco, las semanas que pertenecen a dos trmestres]
TRIMESTRE OCTDIC 2-sep"| 4oct : 11oct i 18oct § 250ct § 1-nov. § Bnov. : 15-nov | 22000 § nov. i Bdic. § 134dic. : 20-dic. ; 27dic*
No Excepcion 92 | 79 ¢ 91 § 87 § 093 116 628 i 596 | M2 47§ 86 § X6 i 806 i 25
""" TRIMESTRE ENEWAR Fone. : ifiene.F1iene § Jene. { diene ; 1-6b. ; 146D, | 216D, § J4eb. | mar. { lemar. : J1mar. :gbmar
No Excepeion 72504 808¢m21 247 @i w3| 03589 0 mieTi 08
TRIMESTRE ABR-JUN Aabr. | 11-abr. : 18-abr. § 25abr. § 2-may. § $may. : 16-may.| 23may.;3-may.i 64un.  13jun. i 204un. i 27un*
No Excepcion 750 i 418 § 583 § 206 § 1909 § 1284 ; 765 | 261 § 268 § 166§ 43 i 13 i 71
TRIMESTRE JULSERT 4. ul : 184l § 25jul § 1-ago. | Bago. ! 15-ago. | 22-a0.  29-a0.; Ssep. ; 12-sep.: 19:5ep.:26:5ep”
No excepeion 70 872 473 § 9963 301¢ 403 ;4023022023 79§ 4%4: 400 -

Fuente: Confederacion Hidrografica del Tajo
Tabla 21. Aportacién semanal 2021/2022 (Salto de Cedillo)
Tabela 21. Afluéncia semanal no ano hidrolégico 2021/2022 (Barragem de Cedillo)

En la siguiente grafica se presentan los caudales
integrales semanales registrados desde principio
del afio hidrolégico 2021/2022. Los caudales
semanales han resultado siempre superiores al
minimo semanal de 7 hm3, comprometido en caso
de no excepcion.

No grafico seguinte apresentam-se os caudais integrais
semanais registados desde o inicio do ano hidroldgico.
Os caudais semanais registados durante o ano
hidrolégico de 2021/2022 foram sempre superiores ao
minimo semanal 7 hm3, valor a cumprir em caso de néo
excepgao
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Grafico17. Aportacion semanal acumulada en Cedillo 2021/2022
Gréfico 17. Afluéncia semanal acumulada na Barragem de Cedillo 2021/2022

4.3 ESTACION DE CONTROL DE PONTE MUGE

4.3.1. Régimen de caudales anuales

4.3.1.1. Precipitacion y declaracion de excepcion
anual

La precipitacion de referencia acumulada en lo que va
del afio hidrolégico 2020/2021 para la cuenca en la
estacion de control de Ponte Muge ha sido de 488,5
mm, aproximadamente el 59,9% de la media historica
de comparacion (1945/46 — 2016/17).

Periodo

Rego da Murta

58%

4.3 ESTAGAO DE CONTROLO DE PONTE MUGE

4.3.1 Regime de caudais anuais
4.3.1.1 Precipitagao e declaragao de excepgao anual

A precipitagdo de referéncia acumulada no fim do ano
hidrolégico 2021/2022 na estagdo de Ponte Muge,
localizada na bacia do Tejo, foi de 488,5, cerca de
59.9% da precipitagdo média acumulada da série
historica de comparagao (1945/46 — 2016/17).

Ladoeiro

42%

Total (mm)

01/06/2021 a 30/11/2021 148,9 109,2 258,1

01/09/2021 a 28/02/2022 209,7 122,7 332,5

01/12/2021 a 31/05/2022 175,2 81,7 256,9

01/03/2022 a 31/08/2022 98,3 64,2 162,5

01/10/2021 a 31/03/2022 231,1 106,6 337,8

01/10/2021 a 30/09/2022 334,0 154,5 488,50
Fonte: SNIRH

Tabla 22. Precipitaciones de referencia en Ponte de Muge en 2021/2022
Tabela 22. Precipitagdes de referéncia em Ponte de Muge em 2021/2022
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Las precipitaciones acumuladas registradas, desde el 1
de octubre de 2021 hasta el 1 abril de 2022, fueron
superiores al limite de excepcion establecido en el 60%
de la precipitacion media de referencia para ese mismo
periodo (337,8 mm que corresponde al 52% de la
precipitacion de referencia). Por tanto, se concluye que
se dan condiciones de excepcionalidad al cumplimiento
del caudal anual en esta estacion de control.

4.3.1.2. Aportaciones afno

hidrolégico

registradas en el

Segun el Convenio de Albufeira, el caudal integral anual
minimo a transferir a Portugal en caso de “no
excepcion” es de 2.700 hm3/afio en el punto de control
del salto de Cedillo y de 1.300 hm?® complementarios en
la estacion de aforo de Ponte de Muge, relativos solo a
la subcuenca portuguesa entre Cedillo y Ponte de
Muge.

En la estacion de Ponte de Muge, los volimenes
acumulados registrados, relativos a la totalidad de la
cuenca han sido 3.620 hm?, que corresponde al 91 %
del caudal anual minimo comprometido en situacion de
no excepcion. De este total, la aportacion anual de la
parte portuguesa de la cuenca se cifra en 1.303 hm3
que corresponden a un 100 % del caudal integral anual
minimo a transferir por Portugal en caso de “no
excepcion.

A precipitagdo acumulada registada desde 1 de Outubro
de 2021 até 1 de Abril de 2022 foi inferior ao limite de
excepcdo fixado em 60% da precipitagdo média
acumulada de referéncia na bacia para o mesmo
periodo, 337,8 mm o que corresponde a 52% da
precipitagdo de referéncia. Assim, observaram-se
condicbes para declarar a excepcionalidade ao
cumprimento do regime do caudal integral anual, para a
sub-bacia portuguesa do Tejo.

4.3.1.2. Afluéncias registadas no ano hidrolégico

De acordo com o Convénio de Albufeira, o caudal
integral anual minimo a transferir para Portugal em caso
de “ndo excepgao” € de 2.700 hm?¥ano na secgéo de
controlo da barragem de Cedillo e de 1.300 hmd3/ano
complementares na estagdo hidrométrica de Ponte
Muge, referentes somente a sub-bacia portuguesa entre
Cedillo e Ponte de Muge.

Na estagédo portuguesa de Ponte de Muge, os volumes
acumulados registados, relativos a totalidade da bacia,
foram de 3.620 hm3, que corresponde a 91 % do caudal
minimo anual a cumprir em sita¢&o de “ndo excepgao”.
Deste total, o volume referente a parte portuguesa da
bacia foram de 1.303 hm?3 que correspondem a 100% do
caudal integral anual minimo no caso de nédo excepgao.

Caudal afluente m3/s

= A

1
30/11/2(

Ponte de Muge

ks

uy)

Gréfico 18. Aportacion mensual acumulada de la subcuenca portuguesa en Ponte de Muge (2021/2022)
Grafico 18. Afluéncia mensal acumulada relativa a sub-bacia portuguesa em Ponte de Muge (2021/2022)
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4.3.2 REGIMEN DE CAUDALES TRIMESTRALES

4.3.2.1. Precipitacion y declaracion de excepcion
trimestral

El caudal integral trimestral no se aplica en los
trimestres en los que la precipitacion de referencia
acumulada en un periodo de seis meses, hasta el dia 1
del tercer mes del trimestre, sea inferior al 60% de la
precipitacion media acumulada en la cuenca en el
mismo periodo.

La tabla siguiente muestra las precipitaciones de
referencia trimestrales para la estacion de control de
Ponte de Muge, acumuladas en los seis meses
anteriores al primer dia del tercer mes del trimestre. Se
observa que la precipitacion trimestral observada fue
siempre superior al 60% de la precipitacion media
acumulada en la cuenca en la serie histérica de
comparacion (1945/46 — 2016/17), com excepcion del
tercer trimestre. Por ello, no se declaré excepcion al
cumplimiento del régimen de caudales trimestral y
semanal en el primer, segundo y cuarto trimestre. En el
tercer trimestre si se declar6 excepcion.

) Rego da Murta | Ladoeiro
Periodo

4.3.2 REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

4.3.2.1. Precipitagdo e declaragio de excepgao
trimestral

O caudal integral trimestral ndo se aplica nos trimestres
em que a precipitagdo de referéncia acumulada num
periodo de seis meses até ao 1° dia do terceiro més do
trimestre seja inferior a 60% da precipitagdo média
acumulada na bacia no mesmo periodo.

A tabela seguinte apresenta as precipitagbes de
referéncia trimestrais para a estagdo de controlo de
Ponte de Muge, acumuladas nos seis meses anteriores
ao primeiro dia do terceiro més do trimestre. Observa-
se que a precipitagao trimestral observada foi sempre
superior a 60% da precipitagdo média acumulada na
bacia na série histérica de comparagdo (1945/46 —
2016/17), com excepgao do terceiro trimestre. Pelo que
ndo se verificaram condicdes de excepgdo ao
cumprimento do regime trimestrais e semanal nos
primeiro, segundo e quarto. No terceiro trimestre
verificaram-se condigOes de execpgao.

Referéncia 60% -

Média Excepgao

58% | a%

01/06/2021 a

30/11/2021 148.9 109.2 258.1 198.0 12 trimestre | NAO
01/09/2021 a

28/02/2022 209.7 122.7 3325 326.6 22 Trimestre | NAO
01/12/2021 a

31/05/2022 175.2 81.7 256.9 313.7 32 Trimestre | SIM
01/03/2022 a

31/08/2022 98.3 64.2 162.5 154.9 42 Trimestre | NAO

Fonte: SNIRH

Tabla 23. Precipitaciones de referencia en Ponte de Muge en 2021/2022
Tabela 23. Precipitagdes de referéncia em Ponte de Muge em 2021/2022

4.3.2.2. Aportaciones registradas en el trimestre

En la estacion de control de Ponte Muge, las
aportaciones trimestrales estimadas mediante los datos
de la estacién 17G/02H de Almourol alcanzan los
valores de 644 hm3, 325,1 hm?, 205,7 hm3 y 187 hm3,
que corresponden, respectivamente a 429 %, 181 %,
187 % y 214 % de los caudales trimestrales
comprometidos en caso de no excepcion de los que
1053 hm3, 1154 hm3, 907 hm? y 506 hm3,corresponden
a las aportaciones de la subcuenca portuguesa, lo que
equivale al 237%, 218%, 275% y 266% de los

4.3.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Na estacéo de controlo de Ponte de Muge, os volumes
trimestrais estimados mediante os dados da estagdo
17G/02H de Almourol, alcangaram respectivamente
valores de 644 hm?, 325,1 hm3, 205,7 hm? e 187 hm?,
que correspondem, respectivamente, a 429 %, 181 %,
187 % e 214 % dos caudais trimestrais a cumprir na
situagdo de ndo excepgdo. Na sub-bacia portuguesa
correspondem de 1053 hm3, 1154 hm3, 907 hm3 e 506
hm3, que correspondem, respectivamente, a 237%,
218%, 275% e 266% dos caudais trimestrais a cumprir
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aportaciones trimestrales en situacion de no excepcion.
Por tanto, se cumple, con los caudales trimestrales
comprometidos en caso de no excepcién durante todo
el afio hidrologico 2021/2022.

na situagdo de ndo excep¢do. Foram cumprindos 0s
volumes minimos trimestrais na situagdo de nao
excepcao durante todo 0 ano hidroldgico 2021/2022.

Anélise de volumes (hm®) - Ponte Muge 2021/22

TRIMESTRES VOLUME A CUMPRIR ' VOLUME REGISTADO
12 - Out a Dez 150 644
292 - Jan a Mar 180 325
- AbraJun 110 206
42 - Jul a Set 60 129
Cumpre Ndo Cumpre

Regime normal Excepgdo n/d
Fonte: SNIRH

Tabla 24. Aportacion trimestral de la subcuenca portuguesa en Ponte de Muge (2021/2022)

Tabela 24. Andlise trimestral dos volumes afluentes, relativos a sub-bacia portuguesa,em Ponte de Muge (2021/2022)

Volumes Trimestrais Acumulados
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Gréfico 19. Aportacion trimestral acumulada de la subcuenca portuguesa en Ponte de Muge (2021/2022)
Grafico 19. Afluéncia trimestral acumulada relativos a sub-bacia portuguesa,em Ponte de Muge (2021/2022)
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4.3.3. REGIMEN DE CAUDALES SEMANALES

Segun lo previsto por el Convenio de Albufeira, el
régimen de caudales integrales semanales no se aplica
en los trimestres en los que tiene lugar una situacion de
excepcion trimestral. Por tanto, de acuerdo con lo
referido en el punto 4.3.2.1, en la estacion de Ponte
Muge, a lo largo del afio hidrolégico 2021/2022 no se
han dado condiciones de excepcion al cumplimiento del
régimen de caudales semanales, con la excepcion del
tercer trimestre.

4.3.3.1. Aportaciones registradas semanalmente

En la siguiente tabla se presentan los caudales integrales
semanales estimados desde el inicio del afio hidroldgico
para la estacion de control de Ponte de Muge. Este caudal
semanal quedo fijado en 3 hm3 en los casos que no se
den excepcion

Se observa que durante el afio hidrolégico 2021/2022,
se cumplieron los volimenes integrales semanales, en
caso de no excepcion.

4.3.3. REGIME DE CAUDAIS SEMANAIS

Segundo o previsto na Convengao de Albufeira o caudal
integral semanal ndo se aplica nos trimestres em que se
verifique uma situagéo de excepcao trimestral. Portanto,
de acordo com o referido no ponto 4.3.2.1, no ano
hidrolégico de 2021/2022 n&o se registaram condigdes
de excepgdo ao cumprimento do regime de caudais
semanais e trimestrais, com exep¢do do terceiro
considerando a estagdo de Ponte Muge, localizada na
bacia do Tejo portuguesa.

4.3.3.1. Afluéncias registadas semanalmente

Na tabela seguinte apresentam-se os caudais integrais
semanais registados desde o inicio do ano hidroldgico
para a estagéo de controlo de Ponte de Muge. No caso
de ndo existir condicdes de excepgdo, o caudal a
cumprir na estagéo de controlo € de 3 hm3/semana.

Observa-se que durante o ano hidrolégico 2021/2022
cumpriram-se 0s volumes integrais semanais, em caso
de ndo excepcao.

Tabla 25. Aportacion semanal 2021/2022 (Ponte de Muge)

Tabela 25. Anélise semanal dos volumes em Ponte de Muge 2021/2022

Andlise semanal dos volumes (hm3) - Ponte de Muge 2021/22

Cumprimento 2 3

03/10/2021 | 10/10/2021 | 17/10/2021 | 24/10/2021 | 31/10/2021 |07/11/2021|14/11/2021

54,94 37,76 46,09 31,32 36,96 54,45 63,83
21/11/2021 | 28/11/2021 | 05/12/2021|12/12/2021 | 19/12/2021 |26/12/2021|02/01/2022

39,5 32,4 21,7 28,9 65,9 90,8 63,5
09/01/2022 | 16/01/2022 | 23/01/2022 | 30/01/2022 | 06/02/2022 |13/02/2022|20/02/2022

68,8 44,4 45,8 30,3 15,7 17,2 9,2
27/02/2022 | 06/03/2022 | 13/03/2022 | 20/03/2022 | 27/03/2022 | 03/04/2022|10/04/2022

10,3 10,3 12,1 12,0 23,2 23,2 24,2
17/04/2022 | 24/04/2022 | 01/05/2022 | 08/05/2022 | 15/05/2022 |22/05/2022|29/05/2022

17,6 22,1 8,4 50,0 14,2 19,4 9,1
05/06/2022 | 12/06/2022 | 19/06/2022 | 26/06/2022 | 03/07/2022 |10/07/2022|17/07/2022

10,1 6,0 14,4 4,3 4,6 4,7 6,3
24/07/2022 | 31/07/2022 | 07/08/2022 | 14/08/2022 | 21/08/2022 |28/08/2022 |04/09/2022

5,6 22,8 3,7 11,6 15,5 11,6 12,9
11/09/2022 | 18/09/2022 | 25/09/2022

3,1 8,8 9,3

Regime Normal Excepgdo n/d
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5.1.  ESTACIONES PLUVIOMETRICAS Y
ESTACION DE CONTROL

De acuerdo con lo establecido en el Convenio de
Albufeira, la precipitacion de referencia para el
régimen de caudales aplicable a la cuenca del rio
Guadiana en la estacion de control de la frontera
hispano-portuguesa, se calcula de acuerdo con los
valores de las precipitaciones observadas en las
estaciones pluviométricas de Talavera la Real y
Ciudad Real. Por otro lado, se consideran para la
determinacion del volumen almacenado en la cuenca
los siguientes embalses: La Serena, Zujar, Cijara,
Garcia Sola, Orellana y Alange.

Las estaciones de control del régimen de caudales
del Convenio de Albufeira, en la cuenca hidrogréfica
del rio Guadiana, se localizan en la estacion de
aforos Azud de Badajoz, para régimen anual,
trimestral y caudal medio diario, y en la estacion
hidrométrica de Pomarao, donde en la actualidad el
Convenio solo establece el control del caudal medio
diario.

5.1. ESTAGOES PLUVIOMETRICAS E ESTAGAO DE
CONTROLO

De acordo com o estabelecido na Convencdo de
Albufeira, a precipitagdo de referéncia para a
comprovagdo dos estados de excepgdo ao regime de
caudais aplicavel a bacia do Guadiana calcula-se com
os valores das precipitacdes observadas nas estagdes
udogréficas de Talavera la Real e Ciudad Real. Por
outro lado, consideram-se para a determinagdo do
volume armazenado na bacia as seguintes albufeiras:
La Serena, ZUjar, Cijara, Garcia Sola, Orellana e
Alange.

As estacdes de controlo do regime de caudais da
Convengdo de Albufeira na bacia hidrogréfica do
Guadiana, localizam-se na secgdo do Acude de
Badajoz, para o regime anual, trimestral e caudal
médio diario, e na estacdo hidrométrica de Pomarao,
na qual actualmente a Convengdo s6 estabelece o
controlo do caudal médio diario.
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Desde el afio hidrolégico 2016/2017, la nueva
estacion Charco de los Pollos en el Azud de Badajoz
proporciona, de manera consistente, los datos de
seguimiento de aportaciones para caudales menores
a 200 m3/s -250 m3/s en el rio Guadiana. El uso de
los datos de esta estacion responde al acuerdo de la
XIX reunién plenaria de la CADC, celebrada en
Madrid, el 8 de marzo de 2017, sin perjuicio de los
trabajos conjuntos de calibracién y validacion en
curso.

5.2. ESTACION DE CONTROL DEL AZUD DE
BADAJOZ

5.2.1 REGIMEN DE CAUDALES ANUALES

5.2.1.1 Precipitacion y declaracion de excepcion
anual

La precipitacion de referencia en la cuenca del
Guadiana, acumulada en el afo hidroldgico
2021/2022, representa el 53% del valor medio
histérico acumulado para esta fecha, calculado con
datos de los afios 1945/46 a 2016/2017. Por su parte,
el volumen acumulado en los seis embalses de
referencia de la cuenca del Guadiana, a fecha 1 de
octubre, se sitla en 1.494 hm?,

Desde o ano hidrolégico de 2016/17, a nova estagdo
do Charco de los Pollos, no Agude de Badajoz, permite
efetuar o acompanhamento de caudais inferiores a 200
m¥s e 250 md¥s, no rio Guadiana. A utilizagdo dos
dados desta estacdo vem na sequéncia do referido na
XIX reunido plenaria do CADC, realizada em Madrid,
em 8 de margo de 2017, sem prejuizo dos trabalhos
conjuntos de aferigao e validag&o em curso.

5.2. ESTAGAO DE CONTROLO DO AGUDE DE
BADAJOZ

5.2.1 REGIME DE CAUDAIS ANUAIS

5.2.1.1 Precipitagdo e declaragdo de excepgao
anual

A precipitacédo de referéncia acumulada no final do ano
hidrologico 2021/2022, representa 53% do valor médio
histérico acumulado, para esse mesmo periodo, na
serie histérica de comparag&o (1945/46-2016/17). Por
outro lado, 0 volume acumulado nas seis albufeiras de
referéncia da bacia do Guadiana, & data de 1 de
Outubro, é de 1.494 hm?,

Precipitacion en la cuenca de la Estacion de Aforos Azud Badajoz (Guadiana) y Volumen en los Embalses de Referencia

T —— Precipiacion media ) o Volumen acumuiado a

Mes [Talavera la Real (Base Aérea), Ciudad Real] @ :z:;::fnm) hmd;: :'ce;r;f e ::;:E:bes

mensual (mm) mensual acumuiada (mm) 194546 - 201617 enla cuenca [hm3]

oct-21 554 554 56,3 98,5% 17605
nov.-21 77 632 1157 54.6% 17786
dc -21 434 106,5 1749 60,9% 18269
ene-22 35 1100 254 488% 18395
Bb-22 32 1132 2164 41,0% 18427
mar.-22 735 186,7 3233 57,8% 1927.5
abr -2 36 233 3685 60,6% 19963
may.-2 02 234 4053 55,1% 1937,7
n.-22 15 249 4245 53,0% 17935
jul-22 00 249 4283 52,5% 16429
3g0-22 24 273 4339 524% 15439
5ep-22 180 2453 4505 53,3% 14937

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia y Confederacion Hidrografica del Guadiana
Tabla 26. Precipitaciones de referencia (Talavera (Badajoz) 80%, Ciudad Real 20%) en 2021/2022 versus valores histéricos y volumen
acumulado en los embalses de referencia
Tabela 26. Precipitagdes de referéncia (Talavera (Badajoz) 80%, Ciudad Real 20%) em 2021/2022 versus valores historicos e volume
acumulado nas albufeiras de referéncia
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Considerando que la precipitacion de referencia
acumulada desde el inicio del afio hidrolégico hasta
el dia 1 de marzo de 2022 fue de un 41%, siendo
superior al umbral del 65% de la media de la
precipitacion  de referencia  (1945/46-2016/17)
acumulada para este mismo periodo en la serie
historica, y el volumen total almacenado en los
embalses de referencia fue de 1.843 hm?, menor de
2.650 hm3, se confirmé que se mantenina dan
condiciones de excepcionalidad al cumplimiento del
caudal anual establecidas el afio hidrolégico anterior

En el grafico siguiente se observan las
precipitaciones de referencia registradas en el
presente afio hidrolégico 2021/2022, junto con el
volumen total almacenado en los embalses de
referencia para la estacion de control del Azud de
Badajoz.

500

Considerando que a precipitagcdo acumulada desde o
inicio do ano hidrologico até ao dia 1 de Margo de 2022
foi de 41%, sendo inferior a 65% da média de
precipitagao de referéncia acumulada na série historica
de comparagao (1945/46-2016/17), € o volume total
armazenado nas albufeiras de referéncia, 8 mesma
data, era de 1.843 hmd, inferior a 2.650 hm?, confirma-
se as condi¢des de excepcdo ao cumprimento do
regime de caudais anuais, que foram estabelecidas no
ano hidroldgico anterior, foram mantidas.para a bacia
do Guadiana.

No gréfico seguinte observam-se as precipitagdes de
referéncia registadas durante o ano hidrologico
2021/2022 em conjunto com o volume acumulado nas
seis albufeiras de referéncia para a estagéo de controlo
do Agude de Badajoz.
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Grafico 20. Precipitaciones de referencia (Talavera, Ciudad Real) en 2021/2022 versus valores histéricos y volumen acumulado en los
embalses de referencia
Grafico 20. Precipitages de referéncia (Talavera, Ciudad Real) em 2021/2022 versus valores historicos e volume acumulado nas
albufeiras de referéncia
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5.2.1.2 Aportaciones registradas en el afo 5.2.1.2. Afluéncias registadas no ano hidrologico
hidrolégico

Tal como se muestra en la siguiente tabla, la Tal como se mostra na tabela seguinte, os volumes
aportacion medida en el Azud de Badajoz en el afio totais anuais medidos no Agude de Badajoz no ano

hidrolégico 2021/2022 se situa en de 271 hmd, hidrolégico 2021/2022, foram de 271 hmé.
Estacion de Control de la Cuenca del Guadiana
Estacion de Aforos Azud Badajoz

Mes 3 Qacum. (hm®) Q ref acum. (hm” Rato
Qmes (') ) B (12)

oct-21 296 296 0 EXC.
nov-21 510 806 0 ExC.
dc.-21 328 134 0 Exc.
ene.-22 37 1481 0 EXC.
0.2 151 1632 0 EXC.
mar.-22 282 1914 0 Exc
abr-2 197 2110 0 EXC.
may 22 108 219 0 EXC.
un-22 120 2338 0 Exc.
22 19 2457 0 Exc
ag0.-22 129 2586 0 Exc.
Sep-22 126 3712 0 EXC.

Fuente: Confederacion Hidrografica del Guadiana
Tabla 27. Aportacion mensual acumulada 2021/2022 (Azud de Badajoz)
Tabela 27. Afluéncia mensal acumulada 2021/2022 (Agude de Badajoz)
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Gréfico 21. Aportacion mensual acumulada en el Azud de Badajoz 2021/2022
Grafico 21. Afluéncia mensal acumulada 2021/2022 (Agude de Badajoz)
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5.2.2. REGIMEN DE CAUDALES TRIMESTRALES

5.2.2.1. Precipitacion y declaracién de excepcion
trimestral

Aligual que para el régimen de caudales anuales, la
aplicacién y los valores del régimen de caudales
trimestrales se fijan de acuerdo con los valores de
precipitacion de referencia y los volumenes
almacenados en los embalses de referencia.

Para cada trimestre, la precipitacion de referencia
considerada sera la acumulada en un periodo de seis
meses, hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre, y
los volimenes de referencia seran los almacenados
al dia 1 del tercer mes del trimestre.

Durante el primer trimestre, a fecha 1 de diciembre
de 2021, la precipitacién semestral acumulada
registrada fue del 107% de la precipitacion media
acumulada para el mismo periodo de la serie
histérica (1945/46-2016/17), por tanto, inferior al
umbral del 65% y, ademas, el volumen almacenado
en los embalses de referencia fue de 1.779 hmd,
menor de 2.350 hm3. Por tanto, se dieron condiciones
de excepcion al cumplimiento del caudal trimestral.

Durante el segundo trimestre, a fecha 1 de marzo de
2022, la precipitacion acumulada registrada fue del
62 % de la precipitacion media acumulada para el
mismo periodo de la serie histérica (1945/46-
2016/17), inferior al umbral del 65% y, ademas, el
volumen almacenado en los embalses de referencia
fue de 1.843 hm3, menor de 2.650 hm?3 Por tanto, se
dieron condiciones de excepcion al cumplimiento del
caudal trimestral.

Durante el tercer trimestre, a fecha de control de 1 de
junio de 2022, la precipitacion de referencia alcanza
el 55 % de la precipitacion media acumulada para el
mismo periodo de la serie historica (1945/46-
2016/17), superior al umbral del 65% y, ademas, el
volumen almacenado en los embalses de referencia
fue de 1.938 hm3, valor que es menor de de 2.650
hm3y. Por tanto, se dieron condiciones de excepcidn
al cumplimiento del caudal trimestral.

En el cuarto trimestre, a fecha de control de 1 de
septiembre de 2022, la precipitacion de referencia
alcanza el 72 % de la precipitacién media acumulada
para el mismo periodo de la serie historica (1945/46-

5.2.2. REGIME DE CAUDAIS TRIMESTRAIS

5.2.2.1. Precipitacdo e declaragdo de excepgao
trimestral

Tal como para o regime de caudais anuais, a aplicagéo
e os valores do regime de caudais trimestrais € fixado
de acordo com os valores de precipitagao de referéncia
e o0s volumes armazenados nas albufeiras de
referéncia.

Para cada trimestre, a precipitagao de referéncia sera
a acumulada durante seis meses até ao dia 1 do
terceiro més do trimestre, e os volumes de referéncia
serdo os armazenados também ao dia 1 do terceiro
més do trimestre.

A precipitacdo de referéncia na estagéo de controlo do
Acude de Badajoz para o primeiro trimestre do ano
hidrolégico 2021/2022 (precipitagdo de referéncia
acumulada num periodo de seis meses até ao 1° dia
do terceiro més do trimestre) foi de 107% da
precipitagdo média acumulada para esse mesmo
periodo na série histérica de comparagéo (1945/46 -
2016/17). Por outro lado, o volume total armazenado
nas albufeiras de referéncia foi de 1.779 hm3, menor
que 2.350 hm3. Portanto, foi declarado condigdes de
excepcao e o caudal integral trimestral.

No segundo trimestre, que termina a 1 de margo de
2022, a precipitagdo de referéncia foi de 62 % da
precipitagdo média acumulada para o mesmo periodo
da série histdrica (1945/46-2016/17), e o volume de
agua armazenado nas albufeiras de referéncia na
mesma data era de 1.843 hm?, menor que 2.650 hm3.
Portanto, foi declarado condigdes de excepgdo e o
caudal integral trimestral.

No terceiro trimestre, que termina a 1 de junho de 2022,
a precipitacao de referéncia acumulada nos seis meses
anteriores foi de 55 %, valor superior ao limite de 65%
da precipitacdo média acumulada para o mesmo
periodo na série historica (1945/46-216/17), e 0 volume
de &gua nas albufeiras no principio do terceiro més do
trimestre foi de 1.938 hm?, menor que 2.650 hm?.
Portanto, foi declarado condigdes de excepgdo e o
caudal integral trimestral

No quarto trimestre, Julho-Setembro, observa-se que a
precipitagdo de referencia acumulada nos seis meses
anteriores foi de 72% da precipitagdo média acumulada
para 0 mesmo periodo da série histdrica (1945/46-
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2016/17), superior al umbral del 65% v, el volumen
almacenado en los embalses de referencia fue de
1.544 hm3, valor que es menor de 2.050 hm3. Por
tanto, se dieron condiciones de excepcion al
cumplimiento del caudal trimestral.

2016/17), superior ao limite de 65%, e o volume de
agua nas albufeiras no principio do terceiro més do
trimestre foi de 1.544 hm3, menor que 2.050 hmd,
Portanto, foi declarado condi¢des de excepgdo e 0
caudal integral trimestral

Precipitacion en la cuenca de la Estacion de Aforos Azud Badajoz (Guadiana) y Volumen en los Embalses de Referencia
Preciptacion de reirencia Precpiacion media % de la precpiiacion Volimen
Preciilecion de referencia acumuladaenlos 6meses |  acumulada bmeste meda acumulada | acumulado a n de
Trimeste /Mes regsrada (mm) (mm) en la cuenca (mm) enla cuenca mes Embases

¢ hast 1945146 - 2016/17 Valor hast la ech [hm3]
po— oct-21 54 1761
“‘]' v 31 77 1833 3 107,0% 177
dc.-21 434 1827
ene-20 35 1.840
ENEI'Z”]“R .22 32 1898 %) 82.4% 188
mar-22 735 1928
akr -2 36,6 19%
ABR[;]UN may 22 02 1603 296 554% 19%
-2 15 1794
. -2 00 1643
“L[:;EP ) 2 1141 1575 T24% 154
sep-22 180 14%

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia y Confederacion Hidrografica del Guadiana
Tabla 28. Precipitaciones de referencia (Talavera, Ciudad Real) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus
valores historicos y volumen acumulado en los embalses de referencia
Tabela 28. Precipitagdes de referéncia (Talavera, Ciudad Real) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro més do trimestre versus
valores histéricos e volume acumulado nas albufeiras de referéncia
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En el gréfico siguiente se muestra la tendencia de las No gréfico seguinte apresenta-se a tendéncia das
precipitaciones histéricas acumuladas en los seis precipitagdes historicas acumuladas nos seis meses
meses antecedentes al dia 1 del tercer mes de cada antecedentes ao 1° dia do terceiro més de cada
trimestre, junto con el valor de precipitacion trimestre, conjuntamente com o valor de precipitacéo
alcanzado y el estado de llenado de los embalses de alcangado e o estado de enchimento das albufeiras de
referencia. referéncia.

Aiio hidrolégico 2020/2021 Afio hidrolégico 2021 - 2022
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Grafico 22. Precipitaciones de referencia (Talavera, Ciudad Real) acumuladas en 6 meses hasta el dia 1 del tercer mes del trimestre versus valores
historicos y volumen acumulado en los embalses de referencia
Gréfico 22. Precipitagdes de referéncia (Talavera, Ciudad Real) acumuladas em 6 meses até ao 1° dia do terceiro trimestre versus valores historicos e
volume acumulado nas albufeiras de referéncia
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5.2.2.2. Aportaciones registradas en el trimestre

En cuanto a las aportaciones trimestrales registradas
en la estacion de control del Azud de Badajoz, en la
siguiente tabla se observa que, los volumenes
trimestrales registrados han sido de 113 hm3, 78
hm3, 42 hm? e 37 hm3, respectivamente.

5.2.2.2. Afluéncias registadas no trimestre

Relativamente as afluéncias trimestrais registadas na
estagéo de controlo do Agude de Badajoz, na tabela
seguinte observa-se que 0s volumes acumulados nos
quatro trimestres do ano hidroldgico 2021/2022
alcangaram valores respectivamente de 113 hm3, 78
hm3, 42 hm3 e 37 hm?,

Estacion de Control de la Cuenca del Guadiana
Estacion de Aforos Azud Badajoz

Mes 3 Qtiacum. (hm’) Qref tiacum. (hm’) Rafo
sl (1) @ (M2

oct-21 296 296 0 Exc.
nov.-21 510 80,6 0 Exc.
dc.-21 328 1134 0 Exc.
ene-2 A7 A7 0 Exc.
£b-22 15,1 498 0 Exc.
mar-22 282 78,0 0 Exc.
abr-22 19,7 197 0 Exc.
may-22 10.8 30.5 0 Exc.
jun-22 120 425 0 Exc.
-2 119 11,9 0 Exc.
ag0-2 129 247 0 Exc.
sep-22 126 373 0 Exc.

Fuente: Confederacion Hidrografica del Guadiana
Tabla 29. Aportacién trimestral acumulada 2021/2022 (Azud de Badajoz)
Tabela 29. Afluéncia trimestral acumulada 2021/2022 (Agude de Badajoz)
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El grafico siguiente muestra la aportacion mensual O grafico seguinte mostra a afluéncia mensal
acumulada en cada trimestre del presente afio acumulada no presente ano hidrolégico no Agude de
hidrolégico en el Azud de Badajoz, junto con las Badajoz, conjuntamente com a curva de afluéncia
curvas medias de aportacién trimestral histérica acumulada, referéncia tedrica para alcangar o objectivo
acumulada, referencia teorica para alcanzar los minimo no final de cada trimestre, em caso de ndo
objetivos minimos trimestrales al final de cada excepeao.

trimestre en caso de no excepcidn.
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Grafico 23. Aportacion trimestral acumulada en el Azud de Badajoz (2021/2022)
Gréfico 23. Afluéncia trimestral acumulada 2021/2022 (Agude de Badajoz)
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5.2.3. REGIMEN DE CAUDALES DIARIOS
5.2.3.1. Estacion de Control del Azud de Badajoz

En el caso de la estacion de control del Azud de
Badajoz, ademas del régimen de caudales anuales y
trimestrales, el Convenio de Albufeira fija un régimen
de caudales medios diarios minimos a respetar
durante todo el afio, sin estipulacion de casos de
excepcion. El régimen de caudales medios diarios
minimos a mantener en el Azud de Badajoz es de 2
m?/s.

En la siguiente grafica se muestra el caudal medio
diario registrado en la estacién de aforo del “Azud de
Badajoz’ en el afio hidrologico 2021/2022. Como
puede comprobarse, la aportacion media diaria
rebasa holgadamente el caudal medio diario minimo
de 2 m3/s comprometido en el Convenio de Albufeira.

5.2.3. REGIME DE CAUDAIS DIARIOS
5.2.3.1. Estacao de Controlo do Agude de Badajoz

No caso da estagdo de controlo do Agude de Badajoz,
além do regime de caudais anuais e trimestrais, a
Convengdo de Albufeira fixa um regime de caudais
médios diarios minimos a respeitar durante todo o ano,
sem definicdo de regime de excepgédo. O regime de
caudais médios diarios minimo a garantir no Agude de
Badajoz € de 2 m¥/s.

No gréfico seguinte apresenta-se o caudal médio diario
registado no ano hidrolégico 2021/2022, na estagéo de
controlo do Acgude de Badajoz. Como se pode
comprovar 0s caudais ultrapassam o caudal médio
diario minimo (2 md/s) definido na Convengéo de
Albufeira.

100

Caudal medio diado (m'/s)

ate may pn M a0 0

P PR ¢ m—p——

Gréafico 24. Aportaciones medias diarias registradas 2021/2022 (Azud de Badajoz)
Gréafico 24. Afluéncias nédias diarias registadas 2021/2022 (Agude de Badajoz)
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5.3. ESTACION DE AFORO DE POMARAO

5.3.1 REGIMEN DE CAUDALES DIARIOS

En el caso de la estacion de control de Pomardo,
ademés del régimen de caudales anuales vy
trimestrales, el Convenio de Albufeira fija un régimen
de caudales medios diarios minimos a respetar
durante todo el afio, sin estipulacion de casos de
excepcion. El régimen de caudales medios diarios
minimos a mantener en Pomarao es de 2 m¥/s.

5.3.1.1. Caudal medio diario en Pomarao

En la gréfica siguiente se presentan los datos de
caudales medios diarios estimados en el punto de
control de Pomaréo, en base a la estacion de aforo
Pedrogdo, en el afio hidroldgico 2021/2022. Se
observa que también en esta estacion se ha cumplido
con el limite de caudal medio diario minimo de 2 m3/s
comprometido por el Convenio.

Caudal efluente (m3/s)
¢
\

5.3 ESTAGAO HIDROMETICA DE POMARAO

5.3.1. REGIME DE CAUDAIS DIARIOS

No caso da estagéo de controlo de Pomaréo, além do
regime de caudais anuais e trimestrais, a Convengao
de Albufeira fixa um regime de caudais médios diarios
minimos a respeitar durante todo o ano, sem definigao
de regime de excepgdo. O regime de caudais médios
diarios minimo a garantir em Pomarao é de 2 m¥s.

5.3.1.1 Caudal médio diario em Pomarao

No gréfico seguinte apresenta-se os dados de caudais
médios diarios estimados no ponto de controlo de
Pomaréo, baseado na estagdo de Pedrogéo, no ano
hidrolégico 2021/2022. Observa-se que também nesta
estagdo foi cumprido o limite de caudal médio diario
minimo de 2 m?¥/s definido na Convencéo.
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Grafico 25. Aportaciones medias diarias registradas 2021/2022 (Pomarao)
Gréfico 25. Afluéncias médias diarias registadas 2021/2022 (Pomarao)



Caudal efluente (m3/s)

XXII REUNIAO PLENARIA DA COMISSAO
PARA A APLICAGCAO E
DESENVOLVIMENTO DO CONVENIO
15 de dezembro 2022

XXIl REUNION PLENARIA DE LA .

COMISION PARA LA APLICACION Y {1

DESARROLLO DEL CONVENIO
15 de diciembre de 2022

o
Pomarao
80
70
60
50
40
30
20
10
=== =

0

(=] - - - o o o o o~ o o o o

o o o o o o o o o o o o o

o o o o o o o o o o o o o

I I 9 S g S 9 g g g I g I

o o — o (=) o o o3 [%2) O ~ =) [=2)

=l < =l o = = = = 2 ! 2 2 =

- - o o [=2) 2] o [=)) [=)) 0 0 ~N =)

o (2] o o o~ o o o~ o~ o~ o~ o ('}

= Caudal integral didrio imposto pela convencdo (2 hm3) Caudal efluente médio diario

Gréfico 26. Aportaciones medias diarias registradas 2021/2022 (Pomar&o)
Gréfico 26. Afluéncias médias diarias registadas 2021/2022 (Pomarao)
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ANEXO Informacion sobre las
restricciones/limitaciones encontradas para el
cumplimiento del régimen de caudales, y medidas
técnicas, legales, administrativas y de otro tipo
adoptadas por Espafia para gestionar las cuencas
hidrograficas afectadas por la situacion de sequia
en el afo hidrolégico 2021/2022.

El afio hidroldgico 2021/22, que concluyé el 30
de septiembre de 2022, ha reflejado un
comportamiento singular, muy desfavorable
hidrolégicamente por tres circunstancias
generales:

a) El afio hidroldgico anterior termind con
reservas de agua embalsada anormalmente
bajas en las cuencas espafiolas, especialmente
en Duero y Tajo.En nuevo afio todavia empieza
con menores reservas.

b) El invierno fue bastante seco en la parte
occidental de Espaiia. Los registros de lluvia en la
zona fueron muy bajos: al final del invierno
(datos a 01.03.2022) la precipitacion de
referencia acumulada en la cuenca del Mifo fue
el 46,4% de la precipitacion media acumulada
para el mismo periodo en la serie histdrica de
comparacioén; el 49% en la estacién de control de
Castro y el 53,3% en la de Saucelle y rio Agueda
(Duero); el 68,5% en el Tajo y el 41% en el
Guadiana.

c) El comienzo de la primavera (marzo y
abril) resulté significativamente lluvioso,
condicionando que la situacion de excepcion por
bajas precipitaciones cambiase, y se mantenga
finalmente en la cuenca del Mino, en el Duero
pero sdlo al inicio del tramo internacional, no al
final del mismo, y en la cuenca del Guadiana.

Como resultado, Espaiia se ha enfrentado a la
imposibilidad técnica de cumplir con el régimen
de caudales establecido en el Convenio de
Albufeira para las cuencas del Duero (por 347
hm?) y del Tajo (por unos 383 hm3) .

Desde que se firmé en Convenio, y en especial
desde de que se completd la definicion del

ANEXO Informagao sobre as
restriges/limitagoes encontradas no
cumprimento do regime de caudal, e as medidas
técnicas, juridicas, administrativas e outras
tomadas pela Espanha para gerir as bacias
hidrograficas afectadas pela situagdo de seca no
ano hidrolégico 2021/2022

O ano hidrolégico 2021/22, que terminou a 30
de setembro de 2022, caracterizou-se por um
comportamento singular, muito desfavoravel
hidrologicamente devido a trés questGes de
ordem geral:

a) O ano hidrolégico anterior terminou com os
niveis de armazenamento total das albufeiras
anormalmente baixos nas bacias espanholas,
especialmente no Douro e no Tejo. Mas o atual
ano hidroldgico (2022/23) inicia-se com reservas
hidricas ainda mais baixas.

b) O inverno foi bastante seco na parte ocidental
de Espanha. Os registos de chuva nesta area
foram muito baixos: no final do inverno (dados
de 03.01.2022) a precipitacdo acumulada de
referéncia na bacia do Minho foi de 46,4% da
precipitagdo média acumulada para o mesmo
periodo da série histoérica para comparacdo; 49%
no posto de controlo de Castro e 53,3% no rio
Saucelle e Agueda (Duero); 68,5% no Tejo e 41%
no Guadiana.

c) O inicio da primavera (margo e abril) foi
significativamente chuvoso, fazendo com que a
situacdo  excepcional, devido a baixa
pluviosidade, mudasse permanecendo
finalmente na bacia do Minho, do Douro, mas
apenas no inicio do trogo internacional, ndo no
final do trogo internacional, e na bacia do
Guadiana.

Em consequéncia, Espanha enfrentou a
impossibilidade técnica de cumprir o regime de
caudais estabelecidos na Convengdao de
Albufeira para as bacias do Douro (em falta cerca
de 347 hm?) e do Tejo (em falta cerca de 383
hm3).

Desde a assinatura da Convengdo, e
principalmente desde a definicdo do regime de
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régimen de caudales en 2008, los efectos del
cambio climatico sobre las lluvias y sobre las
aportaciones hidricas han sido evidentes, no solo
en la magnitud de estas variables sino también
en sus patrones de distribucién espacial y
temporal.

La situacion hidrometeoroldgica vivida en
2021/2022 supuso un nuevo reto en el marco del
Convenio. El bajo almacenamiento de agua en
los embalses espafioles al inicio del afio
hidroldgico y su reducida recuperacién durante
el periodo himedo 2021/22 llevé a Espafia a
adoptar diversas medidas para prevenir primero
y minimizar después el incumplimiento del
régimen de caudales. Se trata de un conjunto de
medidas técnicas, legales, administrativas y de
otro tipo que han permito llevar a cabo una
gestion eficaz de los volimenes de agua
almacenados en las cuencas hidrograficas
afectadas y minimizar asi los efectos del
incumplimiento del régimen de caudales.

La Direccion General del Agua vy las
Confederaciones Hidrograficas han sido las
instituciones  directamente implicadas en

disefiar y desarrollar una gestién adaptativa de
las aguas segun se desarrollaban los
acontecimientos, que ha reducido la magnitud
de ese indeseado incumplimiento del Convenio.

Por un lado, a lo largo del afio hidrolégico
2021/22 las reservas de agua embalsada en
Espafia han disminuido en 1.021 hm? en la
cuenca del Duero, en 709 hm? en la cuenca del
Tajo y en 577 hm? en la cuenca del Guadiana, si
se compara con cémo finalizo el afio hidroldgico
anterior (septiembre 2021).

En concreto, en el Duero, la reserva embalsada
fue de 3.268 hm?, un 43,54% de la capacidad de
embalse, lo que significé una reserva embalsada
15,4 puntos porcentuales menor que el afo
hidrolégico anterior. En el Tajo, la reserva
embalsada fue de 4.170 hm?3, un 37,73% de la
capacidad de embalse y en el Guadiana la
reserva embalsada fue sélo de 2.225 hm?3, un
23,43 % de la capacidad de embalse.

caudais concluida em 2008, os efeitos das
mudancgas climaticas sobre a precipitacdo e as
disponibilidades hidricas tém sido evidentes, ndo
apenas na magnitude dessas variaveis, mas
também nos seus padrdes de distribuicdo
espacial e temporal.

A situagdo hidrometeorolégica verificada em
2021/2022 foi um desafio novo no quadro da
Convengdo. O baixo armazenamento de agua
nas albufeiras espanholas no inicio do ano
hidroldgico, a sua reduzida recuperag¢ado durante
o periodo himido 2021/22 levaram Espanha a
adotar varias medidas para primeiro prevenir e
depois minimizar o incumprimento do regime de
caudal. Estas medidas foram de cariz técnico,
legal, administrativa e outras, de forma a realizar
uma gestdo efetiva dos volumes de agua
armazenados nas bacias hidrograficas afetadas e
assim minimizar os efeitos do incumprimento do
regime de caudais.

Da parte de Espanha a Direcdo Geral de Aguas e
as ConfederagGes Hidrograficas foram as
instituicdes  diretamente  envolvidas na

concepgao e desenvolvimento da gestao
adaptativa da agua, a medida que os eventos se
desenrolavam, o que reduziu a magnitude do
incumprimento indesejado da Convencgao.

Por um lado, ao longo do ano hidrolégico
2021/22 as albufeiras em Espanha tiveram uma
diminuicdo dos volumes armazenados na ordem
dos 1.021 hm? na bacia do Douro, 709 hm? na
bacia do Tejo e 577 hm? na bacia do Guadiana,
guando se compara com os valores de
armazenamento atingidos no final do ano
hidroldgico anterior (setembro de 2021).

Concretamente, no Douro, o volume
armazenado foi de 3.268 hm3, 43,54% da
capacidade de represamento, o que significou
diminuicdo de 15,4% relativamente ao ano
hidrolégico anterior. No Tejo o volume
armazenado era de 4.170 hm3, 37,73% da sua
capacidade total e no Guadiana o volume
armazenado era de apenas 2.225 hm3, 23,43%
da sua capacidade total.
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Gran parte de estos descensos se han producido
debido a la situacidn hidroimeteoroldgica, a la
necesidad de contribuir en la mayor medida
posible al cumplimiento de los regimenes
establecidos en el Convenio, y a la atencién de
las demandas en Espafia con las reducciones
establecidas en los planes especiales de sequia.

Por otro lado, en la cuenca del Mifio-Sil, aunque
estaba en excepcion al cumplimiento del
régimen de caudales anual, y por ello no aplicaba
la obligacién de entregar los 3.700 hm3
sefialados por el Convenio, la Comisién de
Desembalse de la demarcacién del Mifo-Sil,
reunida periédicamente, valoré la situacion y
adoptd paulatinamente las medidas necesarias
para tratar de alcanzar los valores de caudal
indicados en el Convenio, aunque no existiese la
obligacion de hacerlo. Como resultado de lo
anterior, se han aportado en el tramo
internacional del Mifio a final del afio hidroldgico
3.652 hm3, restando sélo 48 hm? para satisfacer
el régimen previsto en el Convenio para
situaciones de no excepcién

Respecto a las cuencas del Duero y del Tajo, se
produjo un didlogo continuado entre las
autoridades portuguesas y espafiolas para el
seguimiento de la situacion y para articular las
soluciones coyunturales de gestién que
semanalmente fueron resultando necesarias,
objeto de liberar las reservas almacenadas en los
embalses que, con las debidas garantias
ambientales y de seguridad, podian hacerlo.

Esta gestion también ha permitido minimizar los
efectos ambientales negativos en el tramo
portugués del Duero (en términos de calidad del
agua) y del Tajo (control de la cufia salina
ascendente).

Especificamente en la cuenca del Duero, los
embalses sobre los que se ha trabajado para
poder dar cumplimiento a los compromisos
legalmente adquiridos por ambos paises son los
embalses hidroeléctricos de Ricobayo vy
Almendra principalmente, de los que es titular
Iberdrola; sin perjuicio de completar las
aportaciones necesarias desde otros puntos de
la cuenca del Duero. Espafia ha reforzado la
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Grande parte das redugdes da dgua armazenada
ocorreu devido a situacdo hidrometeoroldgica, a
necessidade de contribuir o maximo possivel
para o cumprimento dos regimes estabelecidos
na Convengdo e a necessidade de atender aos
usos em Espanha com as condi¢Oes
estabelecidas nos planos especiais de seca.

Por outro lado, na bacia do Minho-Sil, embora se
verificassem condicdes de excep¢do do
cumprimento do regime de caudais anuais, pelo
gue ndo aplicava a obrigagdo de langamento dos
3.700 hm? definidos pela Convencio, a Comissdo
de Desembarque da Demarcagdao do Minho -Sil,
reunindo-se periodicamente, avaliou a situagao
e gradualmente adotou as medidas necessarias
para tentar atingir os valores de caudal indicados
na Convengdo, embora ndo houvesse
obrigatoriedade para tal. Em resultado do
exposto, foram langados no trogo internacional
do Minho 3.652 hm? no final do ano hidrolégico,
faltando apenas 48 hm? para cumprir o regime
estabelecido na Convencdo para situagdes nao
excegao.

Relativamente as bacias do Douro e do Tejo,
manteve-se um didlogo continuo entre as
autoridades portuguesas e espanholas no
sentido de acompanhar a situagdo e articular
semanalmente as solugBes conjunturais de
gestdo que se revelassem necessarias, de forma
a libertar os caudais possiveis, atendendo aos
volumes armazenados nas albufeiras
espanholas, para que, com as devidas garantias
ambientais e de seguranca, o pudessem fazer.

Esta gestdo permitiu também minimizar os
efeitos ambientais negativos no trogo portugués
do Douro (em termos de qualidade da 4gua) e no
Tejo (controlo da subida da cunha de sal).

Especificamente na bacia do Douro, as albufeiras
nas quais se trabalhou para cumprir os
compromissos legalmente assumidos pelos dois
paises sdo as albufeiras hidroelétricas de
Ricobayo e Almendra, concessionadas a
Iberdrola; sem prejuizo de completar com as
contribuicdes necessdrias a partir de outras
albufeiras da parte espanhola da bacia do Douro.
A Espanha reforcou a comunicagdo com o



XXl REUNION PLENARIA DE LA
COMISION PARA LA APLICACION Y
DESARROLLO DEL CONVENIO
15 de diciembre de 2022

comunicacion con este usuario hidroeléctrico, al
gue ha trasladado instrucciones para la gestiéon
de estos embalses claves en el régimen de
caudales a pesar de carecer del soporte juridico
mas alla del que dan las reglas del Convenio.

Complementariamente a lo anterior, en ambos
embalses hidroeléctricos se ha cumplido el
régimen de explotacidn establecido para el afio
hidrolégico, conforme a la modificacién del
articulo 55.2 de texto refundido de la Ley de
Aguas, previa propuesta de la Comision de
desembalse de la cuenca del Duero reunida el 29
de diciembre de 2021

En esta cuenca, ademas, han contribuido a las
entregas otros grandes embalses que almacenan
aguas para los usos consuntivos de la cuenca,
especialmente el regadio. Entre ellos hay que
mencionar Porma y Riafio, en el sistema Esla, o
Santa Teresa en el Tormes. Para ello, se han
producido importantes restricciones al suminitro
de agua para regadio y se han utilizado reservas
hiperanuales del embalse de Santa Teresa que
inicialmenmte estaban previstas para su uso en
las campanias agricolas a desarrollar en el afio
hidrolégico 2022/2023.

También en esta cuenca y para no trasladar el
problema a los abastecimientos urbanos, ha sido
preciso realizar una costosa obra de emergencia
para garantizar el abastecimiento en la
Mancomunidad de Sayagua (Zamora), afectada
por el vaciado del embalse de Almendra.

La obra civil costé medio millon de euros M€
(477.000 euros de ejecucidon material) y se
realizd en el plazo de quince dias, con una
movilizacién de urgencia de medios humanos,
econdmicos y materiales muy significativa.

Finalmente, en el marco de cooperacién y
didlogo mantenido con las autoridades
portuguesas, durante agosto y septiembre se
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concessionario hidroelétrico, ao qual transmitiu
instrucbes para a gestdo destas albufeiras,
consideradas como estratégicas para a garantia
do regime de caudais, apesar de carecer de
suporte legal além do previsto pelas regras da
Convengao.

Complementarmente ao ponto anterior, em
ambas as albufeiras hidroelétricas foi cumprido,
por parte do concessionario, o regime de
exploracgdo estabelecido para o ano hidrolégico,
de acordo com a modificagdo do artigo 55.2 do
texto revisado da Lei da Agua, por proposta da
reunido da Comissdo de Descarga da Bacia do
Douro em 29 de dezembro de 2021.

Nesta bacia (parte espanhola), outras albufeiras
com capacidade de armazenamento de agua,
essencialmente, para usos consumptivos na
bacia, irrigacdo, também fizeram contributos
para os volumes associados ao cumprimento da
Convengdo. Entre elas devemos citar Porma e
Riano, no sistema Esla, ou Santa Teresa no
Tormes. Para tanto, houve restricdes
significativas no fornecimento de &4gua para
irrigacdo e foram utilizadas as reservas
interanuais do reservatorio de Santa Teresa,
inicialmente previstas para uso em campanhas
agricolas a serem realizadas no ano hidroldégico
2022/2023.

Também nesta bacia e para ndo transferir o
problema para o abastecimento urbano, foi
necessdrio realizar obras de emergéncia
dispendiosas para garantir o abastecimento no
municipio de Sayagua (Zamora), afetado pelo
descida dos niveis de armazenamento da
albufeira de Almendra.

A obra civil em causa custou cerca de meio
milhdo de euros M€ (477 mil euros de execuc¢do
material) e foi executada num prazo de quinze
dias, com uma mobilizagdo de emergéncia muito
significativa de recursos humanos, econémicos e
materiais.

Finalmente, no quadro da cooperagdo e didlogo
mantido com as autoridades portuguesas,
durante os meses de agosto e setembro, foram
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han acordado con Portugal en el Duero entregas
de caudales semanales que han garantizado las
condiciones de navegabilidad en el tramo
portugués del Duero, asi como para mantener
las cuotas asociadas a la captacion de agua para
abastecimiento publico y minimizar los riesgos
de eutrofizacién.

En definitiva, en esta cuenca, no se ha podido
entregar mas agua porque para ello resultaba
imprescindible afectar a abastecimientos
urbanos de importancia a través de sistemas
mancomunados en las provincias de Zamora y
Salamanca.

Respecto a la cuenca del Tajo, durante 2022 no
se ha verificado la situacién de excepcién al
cumplimiento del régimen de caudales. En
consecuencia, aplicaba el compromiso de
entrega por parte de Espafia de 2.700 hm3 en la
cuenca internacional en la frontera del Tajo,
presa hidroeléctrica de Cedillo. A pesar de los
esfuerzos realizados solo se ha llegado a 2.317,
un 86% de lo comprometido.

Cabe senalar que en el tramo portugués de
Ponte de Muge, y a pesar de las condiciones de
excepcion, Portugal garantizé los caudales
anuales previstos en el Convenio, en caso de no
haber excepcidn, a pesar de los bajos niveles de
almacenamiento de los embalses de la parte
portuguesa de la cuenca.

En esta cuenca, al igual que en el resto, también
se ha producido un diadlogo continuado entre las
autoridades portuguesas y espafiolas para el
seguimiento de la situacidén, la minimizacién de
los incumplimientos y la prevenciéon de los
impactos por el déficit de caudales. Fruto de ello,
durante agosto y septiembre se han atendido
peticiones de caudales semanales por parte de
Portugal, conm valores por encima de los
caudales semanales y trimestrales prevsitos en
el Convenio. Los elevados caudales semanals
enviados y acordados con Portugal permitieron,
en la cuenca del Tajo, limitar la subida de la cuiia
salina en la parte alta del estuario del rio Tajo,
que habria tenido graves efectos
medioambientales.
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acordados volumes semanais de caudais com
Portugal no Douro, para garantir condi¢cdes de
navegabilidade no trogo portugués do Douro,
bem como para manter as cotas associadas as
captac¢Oes de agua para abastecimento publico e
minimizar os riscos de eutrofizacdo.

Em suma, nesta bacia nao foi possivel lancar
mais caudais porque era essencial garantir
também em Espanha o abastecimento publico,
nomeadamente através dos sistemas conjuntos
nas provincias de Zamora e Salamanca.

Relativamente a bacia do Tejo, durante o ano de
2022 ndo se verificaram condi¢des de exce¢do ao
cumprimento do regime de caudais.
Consequentemente, era preciso langar na bacia
internacional por parte de Espanha 2.700 hm? na
fronteira do Tejo, através da barragem
hidroeléctrica de Cedillo. Apesar dos esforgos
empreendidos, apenas 2.317hm3  foram
langados, correspondendo a cerca de 86% do
que esta definido na Convencao.

Importa salientar que na se¢ao portuguesa de
Ponte de Muge, e apesar de se verificarem
condi¢des de excepg¢do, Portugal garantiu os
caudais anuais previsto na Convengao, em caso
de ndo excepcdo, apesar dos baixos niveis de
armazenamento das albufeiras na parte
portuguesa da bacia.

Também nesta bacia, como nas restantes, tem
havido um didlogo continuo entre as autoridades
portuguesas e espanholas no sentido de
monitorizar a situagao, minimizar
incumprimentos e prevenir impactes por défices
de caudais. Assim, durante os meses de agosto e
setembro, as solicitacGes de caudais semanais de
Portugal foram atendidas, com valores acima
dos caudais semanais e trimestrais previstos na
Convencdo. Os caudais semanais elevados que
foram langados e acordados com Portugal
permitiram, na bacia do Tejo, limitar a subida da
cunha salina na zona mais a montante do
estudrio do rio Tejo, o que teria tido efeitos
ambientais graves.
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En esta cuenca, los embalses fundamentales
para alcanzar el cumplimiento son embalses
hidroeléctricos gestionados por el usuario
hidroeléctrico Iberdrola: Valdecaiias, Alcantara y
Cedillo. Al igual que en el caso del Duero, se
reforzé el didlogo con el usuario hidroeléctrico
para el desembalse semanal de caudales,
conforme a las peticiones recibidas y acordadas
con Portugal.

El embalse de Alcadntara cuenta con diversas
restricciones que limitan su manejo, siendo la
principal el abastecimiento de Caceres, ciudad
de notable importancia en Extremadura, y cuya
toma se encuentra en el embalse y limita la
posibilidad de derivar caudales a Portugal por
debajo de la cota 194. Espafia estd llevando a
cabo un proyecto para modificar la toma y
superar estas limitaciones, que se espera que en
el medio plazo pueda estar concluido.

Por otro lado, el vaciado del embalse de
Alcdntara  tiene restricciones de tipo
medioambiental, puesto que la cola del embalse
afecta a espacios de la Red Natura 2000, ligados
o dependientes del recurso agua y al Parque
Nacional de Monfragiie, lo que ha limitado la
aplicacion de las reglas actuales del Convenio e
impedido desembalses mayores.

El embalse de Valdecaias tiene un importante
problema de estratificacién estacional del agua
gue empeora su calidad, por lo que la circulacién
de agua en este embalse se ve limitada durante
el verano y gran parte del otofio, hasta que se
deshace esta estratificacién y puede volverse a
abrir. Ello limita también el agua que es posible
aportar en la estacién de control de Cedillo
mientras dura el cierre del embalse.

Complementariamente a lo anterior, en los
embalses hidroeléctricos de Alcantara, Azutan,
Torrejon-Tajo y Valdecafias se ha cumplido el
régimen de explotacién establecido para este
afio hidroldgico, conforme a la modificacion del
articulo 55.2 de la Ley de Aguas aprobada por el
MITECO previa propuesta de la Comisién de
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Nesta bacia, as albufeiras essenciais para o

cumprimento da Convengdo destinam-se
essencialmente a producdo de energia
hidroelétrica concessionadas a Iberdrola:

Valdecafias, Alcantara e Cedillo. A semelhanca
do Douro, reforgou-se o didlogo com o
concessionario hidroelétrico para a descarga
semanal de caudais, conforme as solicitacGes
acordadas com Portugal.

A albufeira de Alcdntara apresenta varias
restricGes que limitam a sua gestdo, sendo a
principal delas o abastecimento a Caceres,
cidade de notdvel importancia na Estremadura,
cuja captacdo se situa na albufeira e limita a
possibilidade de utilizar o volume armazenado
abaixo da cota 194. Espanha esta a levar a cabo
um projeto de modificacdo da captacdo e
superacao destas limita¢des, que se prevé estar
concluido a médio prazo.

Por outro lado, a descida dos niveis da albufeira
de Alcantara tem restricdes ambientais, uma vez
que o regolfo da albufeira afeta areas da Rede
Natura 2000, ligadas ou dependentes de
recursos hidricos e o Parque Nacional de
Monfragile, o que tem limitado a aplicagdo das
regras em vigor da Convengdo e nao permitiu
descargas superiores do volume armazenado.

Acresce que a albufeira de Valdecafias tem um
problema significativo de estratificagdo sazonal
da agua que piora sua qualidade, razdo pela qual
a circulagdo de agua nesta albufeira é limitada
durante o verdo e grande parte do outono, até
gue essa estratificacdo seja desfeita e possa ser
retomada o langamento de caudais. Isto também
limitou a quantidade de 4gua afluente a estacao
de controle de Cedillo, que poderia contribuir
para o cumprimento dos caudais da Convencao.

Acresce, nas albufeiras hidroelétricas de
Alcantara, Azutan, Torrején-Tajo e Valdecafias,
cumpriu-se o regime de aproveitamento
estabelecido para este ano hidrolégico, de
acordo com a modificagdo do artigo 55.2 da Lei
das Aguas aprovada pelo MITECO antes proposta
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desembalse de la cuenca del Tajo reunida el 2 de
diciembre de 2021

Otra limitacidon importante en el Tajo es la
garantia de la cuota en el embalse de Cedillo que
permite los usos recreativos en este embalse
durante el verano, y para lo cual, seglin las
peticiones de Portugal, seria necesario que la
cuota del embalse de Cedillo no bajara de 110m,
para no repetir lo ocurrido en 2019. Asi, Espafia
ha mantenido estable la cuota de Cedillo para no
perjudicar estos usos

En definitiva, en la cuenca del Tajo no ha sido
posible entregar mas agua porque ya no se
disponia de reservas movilizables a no ser que se
desconectase el abastecimiento de Caceres, o se
generasen graves impactos a los usos
recreativos, a la calidad del agua y a los elevados
valores naturales de la zona.

Finalmente, en la cuenca del Guadiana se daban
condiciones de excepcion desde el anterior afio
hidrolégico 2020/21, que se han mantenido en el
afio 2021/22, siguiendo las reglas establecidas
en el Convenio.

A pesar de la excepcional situacion
meteoroldgica de 2021/22 y de las escasas
reservas de agua de los embalses de esta cuenca,
Espafia desembalsd 271 hm3 a través del azud de
Badajoz, un valor significativo si se tiene en
consideracion que el extremo inferior de la
horquilla de valores fijados por el Convenio para
el Guadiana en Badajoz es de 300 hm?3, siempre
y cuando no haya excepcion.

En resumen, el afio hidrolégico 2021/2022 ha
presentado un mal comportamiento desde el
punto de vista hidrometeoroldgico y no ha sido
posible técnicamente el cumplimiento del
régimen de caudales establecido en el Convenio
de Albufeira por parte de Espafa en unos 730
hm? Para minimizar este incumplimiento, se han
adoptado todas las medidas técnicas y de
gestidn que ha sido posible, en cooperacién con
las autoridades portuguesas. Ello ha permitido
establecer unos canales de coperacién y didlogo
continuo que forman parte ya de la gestion

da Comissdao de Liberagdo da Bacia do Tejo
reunida em 2 de dezembro de 2021.

Outra limitagdo importante no Tejo é a garantia
da cota na albufeira de Cedillo que permita os
usos recreativos nesta albufeira durante o verio,
e para os quais, de acordo com as solicitacdes de
Portugal, seria necessario que a cota da albufeira
de Cedillo nd3o descesse abaixo de 110m, para
nao se repetir o que aconteceu em 2019. Assim
Espanha para ndo prejudicar estes usos manteve
a cota de Cedillo estavel.

Em suma, na bacia do Tejo ndo foi possivel langar
mais agua porque as reservas mobilizaveis
deixaram de estar disponiveis, a menos que o
abastecimento a Caceres fosse interrompido, ou
gerados impactos graves nos usos recreativos,
na qualidade da agua e nos elevados valores
naturais da a area.

Finalmente, na bacia do Guadiana existiam,
desde o anterior ano hidrolégico 2020/21,
condi¢des de excegdo que se mantiveram no ano
2021/22, de acordo com as regras estabelecidas
na Convengao.

Apesar da situacdo meteoroldgica excecional do
ano 2021/22 e das baixas reservas hidricas das
albufeiras desta bacia, Espanha langcou 271 hm?,
através do Acude de Badajoz, um volume
significativo tendo em conta que o extremo
inferior do intervalo de valores fixado pela
Convencao para o Guadiana em Badajoz é de 300
hm3, desde que n3o haja excecio.

Em sintese, o ano hidrolégico 2021/2022 foi um
ano de grande severidade do ponto de vista
hidrometeoroldgico, pelo que ndo foi
tecnicamente possivel cumprir o regime de
caudais estabelecido na Convencdo de Albufeira,
por parte de Espanha, em cerca de 730 hm?3.

Para minimizar este incumprimento, foram
adotadas todas as medidas técnicas e de gestdo
possiveis, em colaboragdo com as autoridades
portuguesas. Isso permitiu estabelecer canais de
cooperacdo e didlogo continuo que ja fazem
parte da gestdo corrente que ambos os paises
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ordinaria que ambos paises hacen del régimen
de caudales en el marco del Convenio.

Ambos paises emitieron una declaracion
conjunta el pasado 28 de septiembre de 2022,
sobre el cumplimiento del convenio de
Albufeira y la situacién hidrometeoroldgica
acontecida. La declaracién puede verse en los
siguientes enlaces:

° https://www.miteco.gob.es/es/prensa/
ultimas-noticias/declaraci%C3%B3n-conjunta-
de-portugal-y-espa%C3%B1la-sobre-el-
cumplimiento-del-convenio-de-albufeira-en-el-
a%C3%B1o-hidrol%C3%B3gico-
2021/22/tcm:30-545929

° https://www.apambiente.pt/destaque2
/declaracao-conjunta-de-portugal-e-de-
espanha-relativa-ao-cumprimento-da-
convencao-de

fazem do regime de caudais no ambito da
Convengao.

Ambos os paises emitiram uma declaragdo
conjunta, a 28 de setembro de 2022, sobre o
cumprimento da Convengdo de Albufeira e a
situacdo hidrometeoroldgica que se verificou em
2021/22. A declaragdo pode ser consultada nos
seguintes links:

https://www.miteco.gob.es/es/prensa/
ultimas-noticias/declaraci%C3%B3n-conjunta-
de-portugal-y-espa%C3%B1la-sobre-el-
cumplimiento-del-convenio-de-albufeira-en-el-
a%C3%B10-hidrol%C3%B3gico-
2021/22/tcm:30-545929
https://www.apambiente.pt/destaque2
/declaracao-conjunta-de-portugal-e-de-
espanha-relativa-ao-cumprimento-da-
convencao-de




